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Uvodnik
Dragi čitatelji, studenti i profesori, 

pred vama se nalazi 14. broj Novosti, u kojima 
se kao i uvijek dosada predstavljaju aktivnosti 
Odsjeka koje su se održale tijekom kalendarske 
2022. godine te se u skladu s time odnose na 
akademsku godinu 2021./2022. i početak 
akademske godine 2022./2023. Novosti 
Odsjeka za informacijske znanosti Filozofskog 
fakulteta Osijek od 2006. godine donose 
pregled rada nastavnika i studenata u području 
informacijskih djelatnosti i informacijskih 
znanosti. 

U rubrikama ovog broja Novosti donosimo opis 
brojnih događanja, predavanja i edukacija, 
a većina njih vezana je uz znanstveni projekt 
,,Izgradnja demenciji prijateljskih narodnih 
knjižnica“. Također možete pročitati na 
kojim su znanstvenim, stručnim, domaćim 
i međunarodnim skupovima sudjelovali 
nastavnici i studenti, koje smo predavače 
ugostili na nastavi, gdje se održavala terenska 

nastava, tko je diplomirao, gdje su studenti 
preddiplomskog studija obavljali stručnu 
praksu itd.

Novosti je grafički i likovno oblikovala 
doc. dr. sc. Josipa Selthofer, a doc. dr. sc. 
Tomislav Jakopec pruža tehničku podršku 
za mrežne stranice na kojima tijekom 
godine možete pronaći sve aktualne vijesti o 
Odsjeku, njegovim djelatnicima i studentima. 
Zahvaljujemo svim suradnicima koji su svojim 
tekstovima i fotografijama obogatili ovaj broj 
te pozivamo sve zainteresirane da nam šalju 
priloge za iduće izdanje Novosti. Raduje nas 
kada možemo objaviti gdje ste bili i što ste 
pritom radili ili naučili.

Na kraju, svima vam želimo sretnu i uspješnu 
2023. godinu!
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ODSJEK U BROJKAMA
VODITELJI ODSJEKA 

izv. prof. dr. sc. Boris Bosančić  
(do rujna 2022.)

prof. dr. sc. Sanjica Faletar 

(od listopada 2022.)

ZAMJENICI VODITELJA ODSJEKA 

prof. dr. sc. Sanjica Faletar  
(do rujna 2022.)

doc. dr. sc. Milijana Mićunović 

(od listopada 2022.)

KATEDRA ZA UPRAVLJANJE 
KNJIŽNICAMA I ORGANIZACIJU 
INFORMACIJA

doc. dr. sc. Snježana Stanarević Katavić, 
predsjednica Katedre (do rujna 2022.)

doc. dr. sc. Kristina Feldvari, 
predsjednica Katedre (od listopada 
2022.)

prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog, redovita 
profesorica u trajnom izboru

prof. dr. sc. Gordana Dukić

izv. prof. dr. sc. Ivana Martinović

KATEDRA ZA TEORIJU 
INFORMACIJSKIH ZNANOSTI

izv. prof. dr. sc. Boris Badurina, 
predsjednik Katedre (do rujna 2022.)

doc. dr. sc. Milijana Mićunović, 
predsjednica Katedre (od listopada 2022.)

izv. prof. dr. sc. Anita Papić

izv. prof. dr. sc. Boris Bosančić

doc. dr. sc. Marija Erl Šafar

doc. dr. sc. Gordana Lesinger

dr. sc. Tamara Zadravec, predavačica

dr. sc. Tihana Lubina, 
poslijedoktorandica

Mirna Gilman Ranogajec, asistentica

KATEDRA ZA ZAŠTITU PISANE 
BAŠTINE I SURADNJU BAŠTINSKIH 
USTANOVA

doc. dr. sc. Darko Lacović, predsjednik 
Katedre (do rujna 2022.)

prof. dr. sc. Damir Hasenay, redoviti 
profesor u trajnom izboru, predsjednik 
Katedre (od listopada 2022.)

prof. dr. sc. Sanjica Faletar 

Ines Horvat, asistentica

KATEDRA ZA POVIJEST KNJIGE, 
NAKLADNIŠTVO I KNJIŽARSTVO

doc. dr. sc. Josipa Selthofer, 
predsjednica Katedre (do rujna 2022.)

doc. dr. sc. Tomislav Jakopec, 
predsjednik Katedre (od listopada 2022.)

prof. dr. sc. Zoran Velagić

prof. dr. sc. Jelena Lakuš

Ines Hocenski, asistentica

NAPREDOVANJA NASTAVNIKA  
ODSJEKA ZA INFORMACIJSKE ZNANOSTI

STUDENTI

Odsjek za informacijske znanosti

U akademskoj godini 2022./2023. 
preddiplomski studij informatologije 
upisala su 52 studenta (Jednopredmetni 
studij informatologije: 30, 
Informatologija i Engleski jezik i 
književnost: 5, Informatologija i 
Filozofija: 5, Informatologija i Hrvatski 
jezik i književnost: 5, Informatologija 
i Njemački jezik i književnost: 2, 
Informatologija i Povijest umjetnosti: 
5), a diplomski studij 15 studenata 
(Informatologija i Informacijska 
tehnologija: 3, Nakladništvo i Engleski 
jezik i književnost: 1, Nakladništvo 
i Njemački jezik i književnost: 1, 
Nakladništvo i Informacijska tehnologija: 
7, Nakladništvo i Informatologija: 3).

Na 
jednopredmetnom 
preddiplomskom 
studiju studiralo 
je ukupno 97 
studenata, na 
dvopredmetnom 
preddiplomskom 
studiju 55, a na 
diplomskom 
studiju ukupno 86 
studenata.

U 2022. godini 
studij je završilo 
14 prvostupnika 
(preddiplomski 
studij) i 18 magistara 
informatologije 
(diplomski studij).

Tijekom 2022. godine u viša znanstvena zvanja 
napredovali su sljedeći nastavnici Odsjeka:

Prof. dr. sc. Zoran Velagić izabran je 
31. listopada 2022. godine u znanstveno 
zvanje znanstvenog savjetnika u trajnom 
izboru iz znanstvenog područja društvenih 
znanosti, znanstvenog polja informacijskih i 
komunikacijskih znanosti, znanstvene grane 
knjižničarstvo.

Izv. prof. dr. sc. Boris Badurina izabran je 
31. listopada 2022. godine u znanstveno 
zvanje znanstvenog savjetnika iz znanstvenog 
područja društvenih znanosti, znanstvenog 
polja informacijskih i komunikacijskih 
znanosti.

NAGRADE 
ČLANOVIMA 
ODSJEKA

Na 47. izbornoj Skupštini 
Hrvatskoga knjižničarskog 
društva koja je održana od 5. 
do 8. listopada 2022. godine 
prof. dr. sc. Korneliji Petr 
Balog dodijeljena je nagrada 
,,Kukuljevićeva povelja“. 
Ta je nagrada priznanje 
za njezin dugogodišnji rad 
i značajne rezultate na 
unapređenju knjižničarske 
djelatnosti. 
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EUROPSKA LJETNA ŠKOLA 
INFORMACIJSKIH ZNANOSTI 
(EUROPEAN SUMMER  SCHOOL ON 
INFORMATION SCIENCES DESS 2022) 

Ljetnu školu pohađalo je ukupno dvadeset 
studenata, deset studenata iz Španjolske, 
dva studenta iz Bosne i Hercegovine, devet 
studenata iz Hrvatske te pet studenata iz 
Bugarske koji su nastavu slušali na daljinu. 
Predavanja su održali predavači iz partnerskih 
institucija na projektu: prof. Juanjo Boté sa 
Sveučilišta u Barceloni, prof. Tania Todorova sa 
Sveučilišta u Sofiji, prof. Thomas Mandl, prof. 
Stefan Dreisiebner i prof. Joachim Griesbaum 
sa Sveučilišta u Hildesheimu te Sandra Kučina 
Softić iz Sveučilišnog računskog centra 
(SRCE) u Zagrebu. Osim njih predavanja i/
ili radionice održali su nastavnici s Odsjeka za 
informacijske znanosti: prof. Tatjana Aparac-
Jelušić, prof. Damir Hasenay, prof. Boris 
Bosančić i asistentica Ines Horvat. U sklopu 
ljetne škole organiziran je posjet knjižnici 
Herzog August Bibliothek u Wolfenbüttelu. 
Više informacija o programu škole dostupno je 
na mrežnoj stranici DECriS projekta (https://
decris.ffos.hr/activities/c2). 

Nakon prve održana je i druga Europska 
ljetna škola informacijskih znanosti (DESS) 
u okviru Erasmus+ projekta DECriS (Digital 
Education for Crisis Situations: Times When 
There is no Alternative) autorice i suvoditeljice 
umirovljene prof. dr. sc. Tatjane Aparac-
Jelušić. Ljetna je škola održana od 21. do 25. 
kolovoza 2022. u Hildesheimu (Njemačka) u 
suorganizaciji partnera na projektu Sveučilišta 
iz Hildesheima (Njemačka), Sveučilišta 
u Barceloni (Španjolska), Sveučilišta za 
knjižničarstvo i informacijske tehnologije iz 
Sofije (Bugarska) i Sveučilišnog računskog 
centra (SRCE) u Zagrebu. Na ljetnoj školi 
održana je nastava iz pet kolegija iz područja 
informacijskih znanosti na engleskom jeziku: 
Advances in Information Science, Research 
Methodology in Information Science, 
Principles of  Information Seeking and 
Retrieval, Evaluation of  Information Services 
i Curation of  Analogical and Digital Material. 

TJEDAN OTVORENOG OBRAZOVANJA  
(OPEN EDUCATION WEEK)

ASIS&T 24-
HOUR GLOBAL 
CONFERENCE

Prof. dr. sc. Sanjica Faletar 
predstavila je 27. travnja 

2022. godine institucionalni 
znanstvenoistraživački projekt 

Filozofskog fakulteta Osijek 
FFOS-002 ,,Izgradnja demenciji 
prijateljskih narodnih knjižnica: 

teorijske i praktične pretpostavke” 
(izlaganje pod 

naslovom ,,Libraries 
supporting dementia 

friendly communities: 
project overview“) 
na međunarodnoj 

konferenciji 
ASIS&T 24-Hour 

Global Conference.  
Konferencija se održala 
online, preko platforme 

Zoom, 26. i 27. 
travnja 2022. godine, 

a tema skupa bila je 
,,Networking, sharing, 

and learning: challenges 
and opportunities”. 

Sudjelovanja na znanstvenim i  
stručnim skupovima i konferencijama

Na Tjednu otvorenog obrazovanja 
(Open Education Week) koji je održan 
9. ožujka 2022. godine u Zagrebu 
doc. dr. sc. Milijana Mićunović, doc. 
dr. sc. Kristina Feldvari i Sabina Rako 

održale su izlaganje pod naslovom 
,,State-of-the-play of the use of 
OERs at European HEIs during the 
COVID-19 pandemic“.

https://decris.ffos.hr/activities/c2
https://decris.ffos.hr/activities/c2
https://oziz.ffos.hr/novosti/?p=4506
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STRUČNI SKUP ,,NA 
DOBROM GLASU“

Na stručnom skupu pod nazivom 
,,Na dobrom glasu“ koji se održao 
4. svibnja 2022. godine u Osijeku 
prof. dr. sc. Jelena Lakuš u funkciji 
glavne urednice predstavila je 
Libellarium: časopis za istraživanja 
u području informacijskih i 
srodnih znanosti.

INTERNATIONAL ONLINE 
SCIENTIFIC CONFERENCE 
ICT IN LIFE

Na prvoj međunarodnoj znanstvenoj 
konferenciji ,,ICT in Life“ koja je 
održana online 13. svibnja 2022. 
godine u Osijeku izv. prof. dr. sc. Anita 
Papić i bivša studentica Ivana Čurik 
sudjelovale su izlaganjem na temu 
,,Comparative analysis of digital tools 
for online learning“.

Prof. dr. sc. Gordana Dukić sudjelovala je na konfe-
renciji ,,88th International Scientific Conference on 
Economic and Social Development – Roadmap to 
NetZero Economies and Businesses“. Konferencija 
je održana 19. i 20. listopada 2022. godine u Dubaiju, 
Ujedinjeni Arapski Emirati. Na konferenciji je izložila 
rad ,,Exploring the impact of online advertising on 
students’ consumer behaviour“. 

INTERDISCIPLINARY 
MANAGEMENT 
RESEARCH XVIII 

Na skupu „Interdisciplinary Management 
Research XVIII“ održanom od 5. do 7. 
svibnja 2022. godine u Opatiji doc. dr. sc. 
Gordana Lesinger imala je izlaganje pod 
nazivom „The role of  public relations in 
to the development of  tourist destinations: 
special review of  Zadar county“ u 
suautorstvu s Marijom Nakić i Ivanom 
Tanta.

INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE ON 
ECONOMIC AND SOCIAL DEVELOPMENT

Predavačica dr. sc. Tamara 
Zadravec sudjelovala je na 
konferenciji ,,81st International 
Scientific Conference 
on Economic and Social 
Development Green Economy 
& Sustainable Development“ 
koja se održala 6. i 7. svibnja 
2022. godine u Čakovcu te je 
u suautorstvu s Tomislavom 
Mrčelom i Krešimirom 
Buntakom održala izlaganje pod 

naslovom ,,Digitization of cultural 
heritage-library in the function of 
microeconomic“. Na konferenciji 
,,86th International Scientific 
Conference on Economic and Social 
Development“ 23. i 24. rujna 2022. 
godine u Lisabonu (Portugal) dr. 
sc. Tamara Zadravec u suautorstvu 
s Tomislavom Mrčelom održala je 
izlaganje pod nazivom ,,Information 
as a creator of microeconomic 
stability in crises“. 

INTERNATIONAL CONVENTION ON INFORMATION AND 
COMMUNICATION TECHNOLOGY, ELECTRONICS AND 

MICROELECTRONICS (MIPRO)

Izv. prof. dr. sc. Anita Papić i doc. dr. 
sc. Tomislav Jakopec sudjelovali su na 
međunarodnoj konferenciji „International 
Convention on Information and 
Communication Technology, Electronics 
and Microelectronics“ (MIPRO), koja je 
održana od 23. do 27. svibnja 2022. godine u 
Opatiji. Izv. prof. dr. sc. Anita Papić održala 
je izlaganje s Julijanom Jukić i Tihanom 

Škojo pod nazivom ,,Digital competences of  
music culture teachers during the COVID-19 
pandemic“. Doc. dr. sc. Tomislav Jakopec 
sa studenticom Marijom Holjevac održao 
je izlaganje ,,Quality assurance procedures 
in Croatian IT companies: study into 
employer’s perceptions and experiences in 
software solution testing“.

BOBCATSSS 
2022

Doc. dr. sc. Darko 
Lacović i bivša 
studentica Lorena 
Palameta sudjelovali 
su 25. svibnja 
2022. godine na 
međunarodnoj 
konferenciji 
BOBCATSSS 2022 
u Debrecenu 
(Mađarska) s radom 
pod nazivom ,,A 
qualitative study of 

information anxiety 
and information 
avoidance in 
everyday life”. U 
online izlaganju 

predstavljeno je 
istraživanje koje je 
provedeno u okviru 
diplomskog rada. 

88th ISC ON ECONOMIC AND SOCIAL DEVELOPMENT 
Roadmap to NetZero Economies and Businesses
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INTERNATIONAL SCIENTIFIC SYMPOSIUM ,,REGION, 
ENTREPRENEURSHIP, DEVELOPMENT” (RED 2022)

NAKLADNIČKA 
KONFERENCIJA ,,BY THE 
BOOK7“

Doc. dr. sc. Josipa Selthofer i asistentica 
Ines Hocenski sudjelovale su 20. i 21. lipnja 
2022. godine u Parizu (Maison des Sciences 
de l’Homme Paris Nord, Francuska) na 
nakladničkoj konferenciji ,,By the Book7“ čija 
je tema bila ,,Publishing in the 21st Century“. 
Doc. dr. sc. Josipa Selthofer održala je izlaganje 
pod naslovom ,,Changes in publishings curricula 
from 2015 to 2022“, a asistentica Ines Hocenski 
imala je postersko izlaganje naslovljeno 
,,Business activity of  Croatian publishers during 
the COVID-19 pandemic“. Konferenciju 
je organiziralo udruženje ,,International 
Conference of  the European Publishing Studies 
Association“. 

INTERNATIONAL CONFERENCE  
ON TYPOGRAPHY & VISUAL COMMUNICATION 

LIFE IN THE TIME OF COVID-19 – SOCIAL IMPLICATIONS 
ON THE SECURITY AND WELL BEING OF VULNERABLE 

GROUPS IN THE EUROPEAN CONTEXT

Izv. prof. dr. sc. Ivana Martinović održala 
je pozvano izlaganje pod nazivom ,,Digital 
literacy: a necessity, privilege, or trap in the 
process of  studying in and out of  student 
benches during the COVID-19“ na skupu 

Prof. dr. sc. Gordana Dukić i izv. prof. 
dr. sc. Anita Papić sudjelovale su na 
11. međunarodnom znanstvenom 
simpoziju ,,Region, Entrepreneurship, 
Development” (RED 2022) koji je 
održan 9. i 10. lipnja 2022. godine 
na Ekonomskom fakultetu u 
Osijeku. Prof. dr. sc. Gordana Dukić 
predstavila je rad pod nazivom 

,,Managers’ information literacy and 
their decision-making ability“, a izv. 
prof. dr. sc. Anita Papić održala je 
izlaganje naslovljeno ,,Cyber security 
awareness of Croatian students 
and the personal data protection“  u 
suautorstvu s Katarinom Knol Radoja i 
studenticom Donatom Szombathely.

Na 8. međunarodnoj konferenciji 
,,International Conference on 
Typography & Visual Communication” 
koja je održana od 5. do 9. srpnja 
2022. godine u Solunu (Institute for 
the Study of Typography & Visual 
Communication, Solun, Grčka) doc. 
dr. sc. Josipa Selthofer sudjelovala 
je s izlaganjem pod nazivom ,,Visual 

communication of images on 
Croatian news portals during the 
COVID-19 crisis“. Tema konferencije 
bila je ,,Beyond the Obvious: 
Typography & Visual Communication 
in Times of Disruption“, a organizirali 
su je University of Nicosia (Cyprus), 
University of Reading (UK) i Basel 
School of Design. 

,,Life in the Time of  COVID-19 – Social 
Implications on the Security and Well Being of  
Vulnerable Groups in the European Context“ 
koji je održan 7. i 8. srpnja 2022. godine u 
Rijeci.
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SHARP 2022 POWER OF THE WRITTEN WORD

U razdoblju od 11. do 15. srpnja 2022. godine prof. dr. sc. Jelena Lakuš 
sudjelovala je s izlaganjem pod naslovom ,,Building up a socialist country: 
primary school english textbooks in post-war Yugoslavia“ na međunarodnoj 
konferenciji ,,SHARP 2022 Power of the Written Word“ koja se održavala u 
Amsterdamu, Nizozemska.

DIGITALNA TRANSFORMACIJA  
SLAVONIJE, HRVATSKE I BARANJE

INTERNATIONAL CONFERENCE ‘’VALLIS AUREA’’  
FOCUS ON: TOURISM AND RURAL DEVELOPMENT

Na konferenciji ,,8th International Conference “Vallis Aurea” focus on: Tourism 
and Rural Development“ koja je održana od 8. do 10. rujna 2022. godine 
u Požegi sudjelovale su doc. dr. sc. Kristina Feldvari, doc. dr. sc. Milijana 
Mićunović i Antonija Marinclin s posterskim izlaganjem pod naslovom 
,,Digitalna knjižnica kao potpora e-učenju u vrijeme pandemije Covid-19“.

INFORMATION SEEKING IN CONTEXT (ISIC)

Od 25. do 29. rujna 2022. godine u Berlinu se održala konferencija pod nazivom ,,The 
Information Seeking in Context“ (ISIC). Ove je godine organizator konferencije bio Berlin 
School of  Library and Information Science. Konferencija je okupila velik broj znanstvenika 
koji se bave temom dohvaćanja informacija, a na konferenciji je prezentiran i rad profesora 
Odsjeka za informacijske znanosti Filozofskog fakulteta u Osijeku. Rad pod naslovom 
,,Information needs and behaviour of  incarcerated persons in Croatia: findings from a national 
quantitative study“ autora Sanjice Faletar, Kornelije Petr Balog, Meri Bajić i Borisa Badurine 
na konferenciji je prezentirala Kornelija Petr Balog. Preprint verzije svih radova prezentiranih 
na konferenciji dostupne su u repozitoriju Berlinskog sveučilišta na poveznici https://edoc.hu-
berlin.de/handle/18452/25712 (ISIC 2022 Konferenz). 

KONFERENCIJA O 
ALZHEIMEROVOJ 
BOLESTI

Doc. dr. sc. Gordana Lesinger sudjelovala 
je 7. rujna 2022. godine na konferenciji 
,,Digitalna transformacija Slavonije, Hrvatske 
i Baranje“ koja se održala u Europskom 
parlamentu (Bruxelles). Tom prigodom u 

funkciji prodekanice za poslovanje i razvoj 
Filozofskog fakulteta ukratko je predstavila 
Fakultet i njegov doprinos razvoju Osijeka 
kao ,,pametnog grada”. 

Prof. dr. sc. Sanjica Faletar 
predstavila je dio aktivnosti 
provedenih u okviru projekta 
,,Izgradnja demenciji prijateljskih 
knjižnica” na 5. regionalnoj 
konferenciji o Alzheimerovoj bolesti 
koja se održala od 23. do 24. rujna 
2022. godine u Lipiku. 

)

EIGHT BALKAN 
SYMPOSIUM ON 
ARCHAEOMETRY

Na međunarodnoj konferenciji 
,,Eight Balkan Symposium on 
Archaeometry“ održanoj od 3. 
do 6. listopada 2022. godine u 
Beogradu (R. Srbija) asistentica 
Ines Horvat i prof. dr. sc. Damir 
Hasenay održali su izlaganje 
pod naslovom ,,Methodological 
framework for successful 
written heritage preservation 
management – operational and 
material aspects“.

https://edoc.hu-berlin.de/handle/18452/25712
https://edoc.hu-berlin.de/handle/18452/25712
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COBISS KONFERENCIJA

Od 19. do 20. listopada 2022. 
godine održala se međunarodna 
COBISS konferencija u Mariboru. 
Na konferenciji je sudjelovao 
velik broj stručnjaka iz područja 

KONGRES ,,IZAZOVI OBRAZOVANJA”

IDESA 
KONFERENCIJA

Prof. dr. sc. Kornelija Petr 
Balog i prof. dr. sc. Sanjica 
Faletar sudjelovale su na panel 
raspravi organiziranoj 
u okviru međunarodne 
konferencije ,,Information 
Literacy and Civil Society: 
Teaching Concepts and 
Evaluation in Times of  
Information Disorder“ koja se 
od 18. do 19. studenog 2022. 
godine održala na Fakultetu 
političkih nauka u Sarajevu, 
Bosna i Hercegovina. Skup 
su organizirali Sveučilište 
u Sarajevu i Sveučilište 
Hildesheim iz Njemačke. Na 
konferenciji su izlagali predavači 
iz akademije (informacijske 
znanosti, komunikologija i 
novinarstvo, političke znanosti) 
i civilnog sektora iz više zemalja 
(Bosna i Hercegovina, Hrvatska, 
Nizozemska, Njemačka, 
Slovenija, Srbija). U okviru 
konferencije organizirana 
je i višednevna radionica za 
studente na kojoj su sudjelovale 
i studentice Ena Maurus i 
Anamarija Puhek s Odsjeka 
za informacijske znanosti 
Filozofskog fakulteta Osijek. 
Program skupa dostupan je 
ovdje: https://www.bgs.ba/
idesa-2022-informacijska-
pismenost-i-civilno-drustvo/. 

CARNET USERS CONFERENCE (CUC)

,,Digitalne kompetencije u obrazovanju” 
– DIKOBRAZ. Program je namijenjen 
nastavnicima u osnovnim i srednjim 
školama, kao i drugim pojedincima, koji 
žele steći, unaprijediti ili usavršiti digitalne 
kompetencije potrebne za rad u nastavi. 
Osnovni je cilj programa osposobljavanje 
polaznika za stjecanje specifičnih znanja, 
vještina i sposobnosti programiranja i 
primjene digitalnih alata u multimedijalnom 
odgojno-obrazovnom okruženju. Nositelj 
je programa Filozofski fakultet u Osijeku, 
a izvoditelji su programa Filozofski 
fakultet u Osijeku, Hrvatska akademska i 
istraživačka mreža – CARNET te drugi 
nastavnici mentori s kojima Filozofski 
fakultet surađuje. Detaljnije informacije o 
programu nalaze se na https://www.ffos.
unios.hr/cjelozivotno-ucenje/digitalne-
kompetencije-u-obrazovanju/. 

Od 26. do 28. listopada 2022. godine 
doc. dr. sc. Tomislav Jakopec sudjelovao 
je na ,,CARNET Users Conference“ 
(CUC) u Šibeniku i zajedno s dr. sc. 
Majom Quien iz Hrvatske akademske i 
istraživačke mreže CARNET predstavio 
novi program cjeloživotnog učenja 

knjižničarstva te se govorilo 
o iskustvu korištenja sustava 
COBISS na području balkanskih 
zemalja. Predavanjima su nazočile 
doc. dr. sc. Kristina Feldvari te 
studentice Izabel Zdravčević i 
Irena Poje. Doc. dr. sc. Kristina 
Feldvari i studentica diplomskog 
studija Informatologija i 
Nakladništvo Izabel Zdravčević 
održale su izlaganje pod naslovom 
,,Organisation of information and 
cataloguing: the foundation for 
information specialist training and 
Cobiss system user experience“. 
Izlaganje je temeljeno na 
istoimenu radu objavljenom 
u časopisu ,,Organizacija 
znanja“. Detaljnije informacije o 
konferenciji mogu se pronaći na 
stranici: https://conference.cobiss.
net/index.php/en/home/. 

Dana 3. studenoga 2022. godine izv. 
prof. dr. sc. Ivana Martinović, dr. sc. 
Dejana Golenko s Pravnog fakulteta 
u Rijeci i izv. prof. dr. sc. Boris 
Badurina održali su izlaganje pod 
naslovom ,,Digitalna pismenost u 

službi visokoškolskog obrazovanja” 
na 2. međunarodnom kongresu 
Centra za interdisciplinarna 
istraživanja ,,Izazovi obrazovanja” 
koji se održao na Filozofskom 
fakultetu u Osijeku.

https://www.bgs.ba/idesa-2022-informacijska-pismenost-i-civilno-drustvo/
https://www.bgs.ba/idesa-2022-informacijska-pismenost-i-civilno-drustvo/
https://www.bgs.ba/idesa-2022-informacijska-pismenost-i-civilno-drustvo/
https://www.ffos.unios.hr/cjelozivotno-ucenje/digitalne-kompetencije-u-obrazovanju/
https://www.ffos.unios.hr/cjelozivotno-ucenje/digitalne-kompetencije-u-obrazovanju/
https://www.ffos.unios.hr/cjelozivotno-ucenje/digitalne-kompetencije-u-obrazovanju/
https://conference.cobiss.net/index.php/en/home/
https://conference.cobiss.net/index.php/en/home/
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STRUČNI SKUP „INFORMACIJSKA SLUŽBA – TRADICIJA, 
SADAŠNJOST I BUDUĆNOST“

DANI MARIJE JURIĆ 
ZAGORKE 2022.

Dana 26. studenog 2022. godine 
prof. dr. sc. Jelena Lakuš održala 
je izlaganje pod naslovom ,,Knjiga 
o knjigama ili naputak o korisnom 
štivu: traktat o koristi i štetnosti 
čitanja s početka 20. stoljeća“ 
na Danima Marije Jurić Zagorke 
2022., koji se od 2007. godine 
redovito održavaju u Zagrebu 
u organizaciji Centra za ženske 
studije i Odsjeka za komparativnu 
književnost Filozofskog fakulteta 
u Zagrebu. Izlaganja su bila 
okupljena oko teme ,,O zdravlju 
i bolesti: od medikalizacije do 
patologizacije“.

8. EDUKATIVNA 
KONFERENCIJA O 
ALZHEIMEROVOJ 
BOLESTI I DRUGIM 
DEMENCIJAMA

Lucija Grgić, Ena Maurus i Sanjica 
Faletar sudjelovale su s posterskim 
izlaganjem ,,Knjižnice i demencija: 
stručne aktivnosti Filozofskog 
fakulteta Osijek“ na 8. edukativnoj 
konferenciji o Alzheimerovoj 
bolesti i drugim demencijama te 
su predstavile stručne aktivnosti 
provedene u okviru projekta 
,,Izgradnja demenciji prijateljskih 
narodnih knjižnica“. Konferencija 
se održala 20. i 21. prosinca 2022. 
godine u Zagrebu (online). Na 
istoj konferenciji Bernarda Pejić, 
Željko Mudri, Sanjica Faletar i 
Štefica Mikšić održali su postersko 
izlaganje ,,Znanje studenata 
sestrinstva Sveučilišta u Osijeku o 
Alzheimerovoj bolesti“.

DOPRINOS ODSJEKA 
KOBE KONFERENCIJI

,,Konferencija o budućnosti Europe“ 
(KOBE), čiji su nositelji Europska komisija, 
Europski parlament i Vijeće EU-a 
zamišljena je kao niz aktivnosti koje se na 
razini zemalja Europske unije provode s 
ciljem rasprave o prioritetima i izazovima 
u oblikovanju zajedničke budućnosti 
europskih građana. Konferencija 
omogućuje da građani preuzmu aktivniju 
ulogu u odlučivanju o budućnosti Unije i 
njezinih politika.

Odsjek za informacijske znanosti dao 
je svoj doprinos konferenciji u dvije 
teme. U okviru teme ,,Zdravlje“ na 
osnovi znanstvenog projekta Filozofskog 
fakulteta Osijek predloženo je da se 
osigura zdravstvena skrb, podrška i pristup 
informacijama za osobe s demencijom te 
da se promoviraju demenciji prijateljske 
zajednice diljem Europe. Cijela izjava može 
se pročitati na https://futureu.europa.eu/
processes/Health/f/3/proposals/266775. 

U okviru teme ,,Snažnije gospodarstvo, 
socijalna pravda i radna mjesta“ predlaže 
se da zatvorske knjižnice, između ostaloga, 
budu regulirane u relevantnim političkim 
propisima i zakonima, da budu dostupne 
svim zatvorenicima i organiziraju 
aktivnosti vezane uz poticanje čitanja i 
poboljšanje njihovih vještina pismenosti. 
Cijela izjava nalazi se na https://futureu.
europa.eu/processes/Economy/f/10/
proposals/266806. 

PREDSTAVLJEN 

Ostala  
događanjaDana 25. studenoga 2022. godine održan je online 

stručni skup s međunarodnim sudjelovanjem 
„Informacijska služba – tradicija, sadašnjost i 
budućnost“ u organizaciji Knjižnice i čitaonice 
„Fran Galović“ Koprivnica i suorganizaciji Sekcije 
za narodne knjižnice Hrvatskoga knjižničarskog 
društva. Skup se bavio temama obrazovanja i 
kompetencija knjižničara za rad u informacijskoj 
službi, organizacijom suvremene informacijske 
službe, informacijskim izvorima i njihovim 
pretraživanjem i vrednovanjem te korisnicima 

informacijsko-referalnih usluga. U okviru tematskog 
bloka posvećenog informacijskoj službi i akademskoj 
praksi u Hrvatskoj red. prof. dr. sc. Jelena Lakuš i 
doc. dr. sc. Snježana Stanarević Katavić održale su 
pozvano izlaganje pod nazivom ,,Obrazovanje za 
rad u informacijskoj službi: sprega starih i novih 
znanja i kompetencija“ u kojemu su opisale pristupe, 
ciljeve i sadržaje formalnog obrazovanja knjižničara 
na Odsjeku za informacijske znanosti Filozofskog 
fakulteta u Osijeku pri stjecanju kompetencija 
potrebnih za rad u informacijskoj službi.

https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/266775
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/266775
https://futureu.europa.eu/processes/Economy/f/10/proposals/266806
https://futureu.europa.eu/processes/Economy/f/10/proposals/266806
https://futureu.europa.eu/processes/Economy/f/10/proposals/266806
https://oziz.ffos.hr/novosti/?p=4621
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PROJEKT ,,IZGRADNJA DEMENCIJSKI PRIJATELJSKIH 
NARODNIH KNJIŽNICA”

WEBINAR ,,DIGITAL LITERACY FOR PSYCHOLOGICAL 
WELL-BEING“

U okviru obilježavanja 
Tjedna znanosti 
Filozofskog fakulteta u 
Osijeku 10. veljače 2022. 
godine predstavljen 
je projekt ,,Izgradnja 
demenciji prijateljskih 
narodnih knjižnica: 
teorijske i praktične 
pretpostavke”. Projekt su 
predstavile prof. dr. sc. 
Sanjica Faletar i prof. dr. 
sc. Kornelija Petr Balog. 
Predstavljanje je preko 
Zooma prenošeno i 
virtualno. 

PREDAVANJE ,,ORGANIZACIJSKA KULTURA U KNJIŽNICAMA”

Prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog održala 
je 15. veljače 2022. godine predavanje 
preko Zooma na temu ,,Organizacijska 
kultura u knjižnicama – zašto ju je potrebno 
poznavati?” za članove Društva knjižničara 
Slavonije, Baranje i Srijema. Predavanje je 
problematiziralo važnost organizacijske kulture 
u knjižničnom okruženju. Organizacijska 
je kultura prisutna u svim organizacijama, 
pa tako i u knjižnicama, no knjižničari su 
rijetko upoznati s problematikom vezanom 
uz postojanje različitih vrsta organizacijskih 
kultura te načinima na koje organizacijska 
kultura utječe na poslovanje ustanove. Pri 
tome je važno istaknuti da organizacijska 
kultura ima posebice velik utjecaj na 
segment upravljanja organizacijom, tako 

da je važno da s njezinom važnošću budu 
upoznati svi voditelji/ravnatelji knjižnica. 
Ovo je posebno važno u situacijama kad se 
u okviru organizacije (knjižnice) žele unijeti 
promjene u poslovanje, a pri tome se naiđe na 
probleme i otpor djelatnika. Organizacijska 
je kultura važna i u kontekstu upravljanja 
znanjem (knowledge management), pri čemu 
je potrebno postići visoku razinu povjerenja 
djelatnika prema upravi i upravljačkim 
tijelima organizacije (knjižnice). Rad se 
osvrće i na elemente organizacijske kulture 
koji pridonose kreiranju kulture vrednovanja 
te na model zrelosti kvalitete u knjižnicama. 
U prezentaciji su se komentirali primjeri 
istraživanja organizacijske kulture u nekoliko 
narodnih knjižnica u istočnoj Hrvatskoj.

Doc. dr. sc. Darko Lacović sudjelovao je na 
webinaru pod nazivom ,,Digital literacy for 
psychological well-being“ koji se održao 15. 
ožujka 2022. godine. U online predavanju 
dr. Swati Agarwal govorila je o psihološkim 

problemima koji proizlaze od prevelike 
količine informacija, kao i o digitalnim 
aplikacijama koje mogu pomoći uslijed 
pretjeranog korištenja pametnih telefona, 
interneta i tehnologije općenito.

RADIONICA „KOMUNIKACIJA S OSOBAMA  
S ALZHEIMEROVOM BOLEŠĆU“

U okviru znanstvenoistraživačkog 
projekta ,,Izgradnja demenciji prijateljskih 
narodnih knjižnica: teorijske i praktične 
pretpostavke“ 15. ožujka 2022. godine za 
studente diplomskog studija Informatologije 
i Psihologije na Filozofskom fakultetu 
Osijek održana je radionica pod naslovom 
,,Zaustavimo vrtlog u njihovoj glavi: Kako 
komunicirati s osobama s Alzheimerovom 
bolešću”. U radionici su sudjelovali prof. dr. 
sc. Silva Butković Soldo, prof. dr. sc. Sanjica 
Faletar, Ljerka Pavković, Anamarija Soldo 
Koruga, dr. med., doc. dr. sc. Anamaria 
Tomić i dr. sc. Mirjana Vladetić. Radionica je 
održana povodom obilježavanja 21. Tjedna 
mozga. 

https://oziz.ffos.hr/novosti/?p=4621
https://oziz.ffos.hr/novosti/?p=4621
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ZNANSTVENI KOLOKVIJ ODSJEKA

izvješće prve faze projekta „Survey 
of the state-of-the-play on the use 
and policy making documents on 
OERs at European HEIs during the 
COVID-19 crisis” koje je nastalo na 
temelju istraživanja o pristupima 
i praksama razvoja i primjene 
otvorenih obrazovnih sadržaja 
na europskim visokoškolskim 
ustanovama u području knjižnične 
i informacijskih znanosti. Izvješće 
je prvi put predstavljeno na skupu 
s multiplicirajućim učinkom 
5. studenog 2021. u Barceloni, 
Španjolska. Na Znanstvenom 
kolokviju profesori i studenti s 
Odsjeka za informacijske znanosti 
imali su priliku čuti o rezultatima 
provedenoga istraživanja, odnosno 
o percepciji, pristupima i praksama 
u području digitalnog obrazovanja 
i otvorenih obrazovnih sadržaja na 
europskim LIS školama i odsjecima.

Na kraju, Kristina Feldvari i Milijana 
Mićunović predstavile su rad pod 
naslovom „Dezinformacije, teorije 
zavjera o cjepivu protiv covida-19 na 
društvenim mrežama i medijima” 
koji je izložen na konferenciji 
,,Comunication Management Forum 
2021“ 19. ožujka 2021. godine. Budući 
da dezinformacije i teorije zavjera 
na (društvenim) medijima utječu 
na dostupnost točnih zdravstvenih 
informacija, zdravstvenu pismenost 
i na stavove prema cijepljenju, što se 
posebice pokazalo problematičnim 
tijekom pandemije COVID-19, cilj 
je ovoga rada bio istražiti mišljenje 
i stavove javnosti, odnosno 
dezinformacije i teorije zavjera o 
cijepljenju i cjepivu za COVID-19 na 
internetskim portalima i društvenoj 
mreži Facebook.

PREDAVANJE IZV. PROF. DR. SC. IVANE MARTINOVIĆ  
NA OTVORENOM ČETVRTKU FFOS-a

FFOS BICIKLIJADA

U subotu, 23. travnja 2022. 
godine održana je tradicionalna 
FFOS-ova biciklijada na ruti 
Osijek – Kopački rit povodom 
Dana planeta Zemlja i 
manifestacije ,,Noć knjige“. 
Na biciklijadi je sudjelovalo 
30-ak sudionika te se i ove 
godine organizirala u znak 
podrške nacionalnoj kampanji 
Hrvatskog knjižničarskog 
društva za osobe s teškoćama 
čitanja i disleksijom ,,I ja želim 
čitati”. 

Šesti znanstveni kolokvij Odsjeka 
za informacijske znanosti održan 
je 30. ožujka 2022. godine. Ovaj su 
put predstavljeni rezultati dvaju 
istraživanja provedenih u sklopu 
Erasmus+ projekta: ,,Digital Education 
for Crisis Situations: Times When 
There is no Alternative“ (DECriS) te 
rad izložen u okviru konferencije 
,,Comunication Management 
Forum“.

Projekt DECriS (https://decris.
ffos.hr/) usmjeren je na primjenu 
inovativnih digitalnih tehnologija 
tijekom pandemije COVID-19, ali i 
drugih kriznih situacija. Također, 
projekt se bavi pitanjima digitalne 
kompetencije, novih inovativnih 
kurikuluma i obrazovnih metoda, kao 
i ostvarivanja međunarodne suradnje 
i suradnje s poslovnim sektorom. Na 
Znanstvenom kolokviju predstavljeni 
su rezultati dvaju istraživanja 
provedenih u okviru prvog i šestog 
intelektualnog outputa, odnosno 
prve i šeste faze projekta.

Tomislav Jakopec predstavio je rad 
„Challenges and opportunities of 
conducting student internships 
during the lockdown” nastao u 
suautorstvu s prof. Tatjanom Aparac-
Jelušić. Rad je izložen na konferenciji 
,,EDUVision 2021“ 25. studenog 2021. 
godine, a taj su put kolege s Odsjeka 
za informacijske znanosti mogli čuti 
o različitim aspektima, izazovima i 
prednostima stručne prakse koja se 
održava na daljinu i to na temelju 
konkretnih primjera stručne prakse 
provedene tijekom pandemije 
COVID-19 i lockdowna.

Nakon toga Kristina Feldvari i Milijana 
Mićunović predstavile su završno 

Izv. prof. dr. sc. Ivana 
Martinović održala je 
31. ožujka 2022. godine 
predavanje u okviru 
Otvorenog četvrtka 
FFOS-a i predstavila 
jednogodišnji 
istraživački projekt 
o informacijskom 
ponašanju mladih 
pri pretraživanju 
zdravstvenih informacija 
na mobilnim uređajima. 

https://decris.ffos.hr/
https://decris.ffos.hr/
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ŽIVOTNI CIKLUS 
INFORMACIJSKOG 
SUSTAVA

Izv. prof. dr. sc. Anita Papić 
i asistentica Mirna Gilman 
Ranogajec sudjelovale su 
na Festivalu znanosti od 2. 
do 7. svibnja 2022. godine 
s posterom pod nazivom 
,,Životni ciklus informacijskog 
sustava“ koji je bio izložen 
na Filozofskom fakultetu u 
Osijeku.

RADIONICA „AKO MAČKA IMA 9 ŽIVOTA” KOLIKO 
ŽIVOTA IMA KNJIGA?“ NA FESTIVALU ZNANOSTI

U utorak 3. svibnja 2022. godine 
na Filozofskom fakultetu Osijek 
održana je radionica u okviru 
Festivala znanosti pod nazivom 
„Ako mačka ima 9 života, koliko 
života ima knjiga?“. Radionicu 
je osmislila i provela asistentica 
Mihaela Grgić pod mentorstvom 
izv. prof. dr. sc. Ivane Martinović. 
Na radionici su sudjelovali učenici 
drugog i trećeg razreda Osnovne 
škole Franje Krežme. Nakon što su 
učenici poslušali čitanje slikovnice 
,,Mačke“ autorice Pike Vončina, 
razgovaralo se o pročitanom djelu. 
Nakon toga uslijedio je zadatak 
opisivanja života jedne mačke 

u pisanom obliku, a navedeni 
zadatak proveden je s ciljem 
poticanja pisanog izražavanja 
učenika, kreativnosti i stvaralaštva. 
Cilj same radionice poticanje 
je čitanja iz užitka, jezičnog 
izražavanja, ali i prikazivanje 
kako je kroz knjige moguće 
imati više života te da nismo 
ograničeni na samo jedan, fizički 
život. Učenica Elena Š. to je lijepo 
sročila u rečenicu: „Knjige imaju 
beskonačno mnogo života jer žive 
u čitateljima.“ Učenici su izrazili 
zadovoljstvo sudjelovanjem na 
radionici te su je ocijenili ocjenom 
izvrstan. 
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“KAKO KNJIŽNICE I MUZEJI MOGU PODIĆI KVALITETU ŽIVOTA  
OSOBAMA S ALZHEIMEROVOM BOLEŠĆU?”: PREDAVANJE U OKVIRU FESTIVALA ZNANOSTI

da nefarmakološke metode, koje 
uključuju različite kognitivne i 
kreativne terapije, kao što su terapija 
čitanjem i prisjećanjem, mogu imati 
značajnu korist u prevenciji, ali i 
usporavanju razvoja bolesti.

Kognitivna terapija koja uključuje 
intelektualne aktivnosti poput 
samostalnog ili zajedničkog čitanja 
te čitanja naglas (biblioterapija) 
može pridonijeti smirivanju osobe, 
poboljšanju njezina raspoloženja, 
usporavanju napredovanja 
kognitivnih oštećenja te ublažavanju 
simptoma bolesti. Terapija prisjećanja 
jedna je od najpopularnijih 
psihosocijalnih intervencija kod 
demencije, a uključuje prisjećanje 
i razgovor o osobama, iskustvima, 
aktivnostima i događajima iz 
prošlosti, uz pomoć različitih 

Dana 5. svibnja 2022. u okviru 
programa Festivala znanosti 
na Filozofskom fakultetu Osijek 
održano je predavanje pod naslovom 
,,Kako knjižnice i muzeji mogu 
podići kvalitetu života osobama 
s Alzheimerovom bolešću?”. 
Kornelija Petr Balog, Sanjica Faletar 
i Jesenka Ricl (Muzej Slavonije 
Osijek) predstavile su najnovije 
spoznaje i primjere dobre prakse 
vezane uz doprinos knjižnica i 
muzeja podizanju kvalitete života 
osobama s Alzheimerovom 
bolešću, i demencijom općenito, te 
pružanje prijeko potrebne podrške 
članovima njihovih obitelji. Iako 
se knjižnice i muzeji općenito ne 
smatraju ustanovama koje se brinu o 
osobama s Alzheimerovom bolešću 
i drugim demencijama, najnovije 
znanstvene spoznaje pokazuju 

materijala (glazba, 
slike, fotografije, 
predmeti itd.). 
Uključivanjem osoba 
s Alzheimerovom 
bolešću u svoje 
programe knjižnice 
i muzeji pridonose 
borbi protiv njihove 
društvene isključenosti 
i osamljenosti te 
senzibilizaciji javnosti 
o demenciji kako bi 
se uklonila društvena 
stigmatizacije te 
bolesti. Na predavanju 
su sudjelovali 
studenti, knjižničari 
i predstavnici 
udruga koje pružaju 
podršku osobama s 
demencijom. 

ALZHEIMER CAFÉ
U organizaciji Filozofskog fakulteta 
Osijek, Gradske i sveučilišne knjižnice 
Osijek i Međimurske županije  9. lipnja 
2022. godine  u prostoru  American 
Cornera  Gradske i sveučilišne knjižnice 
Osijek održan je  ,,Alzheimer  Café“. 
Na ovom neformalnom druženju 
zainteresirani građani informirali su 
se o ovoj bolesti, a oboljeli i članovi 
njihovih obitelji dobili odgovore na svoja 
pitanja od stručnih osoba u opuštenom 
okruženju.  ,,Alzheimer  Café“ bila je i 
prilika za povezivanje s osobama koje 
dijele slična iskustva.

Na Alzheimer Caféu sudjelovali su: 
pročelnica Upravnog odjela za zdravstvo 
i socijalnu skrb Međimurske županije dr. 
sc. Sonja Tošić-Grlač, Andrej Prošev, dr. 
med. spec. psihijatrije, Mateja Kokalović, 
socijalna radnica, Silvija Dološić Groznica, 
predsjednica Udruge Memoria Osijek, 
Mirjana Herceg iz Ženske udruge 
„IZVOR“ te prof. dr. sc. Sanjica Faletar, 
voditeljica projekta ,,Izgradnja demenciji 
prijateljskih narodnih knjižnica“. 
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PROF. DR. SC. GORDANA DUKIĆ NA ERASMUSU U 
ATENI

SPORTSKI USPJEH PROF. 
DR. SC. ZORANA VELAGIĆA
Na Svjetskom prvenstvu u 3D 
streličarstvu koje je održano u 
talijanskom Terniju od 4. do 10. 
rujna 2022. godine prof. dr. sc. Zoran 
Velagić zauzeo je izvrsno 11. mjesto! 
Za hrvatsku su reprezentaciju 
nastupila četiri streličara i kao ekipa 
također su zauzeli 11. mjesto. Više 
detalja o Prvenstvu i 3D disciplini 
dostupno je na stranicama Hrvatskog 
streličarskog saveza: https://www.
archery.hr/vijesti/terni-2022-rinehart-
world-archery-3d-championships. 

SVJETSKI DAN ALZHEIMEROVE BOLESTI
Odsjek za informacijske znanosti Filozofskog 
fakulteta Osijek bio je uključen u obilježavanje 
Svjetskog dana Alzheimerove bolesti 21. 
rujna 2022. godine u suradnji sa Ženskom 
udrugom „IZVOR“ te uz podršku KBC-a 
Osijek i Gradskog društva Crveni križ.

Budući da je Alzheimerova bolest poprimila 
pandemijske razmjere te je pored zdravstvenog 
postala i socijalni i društveni problem sa 
značajnim financijskim posljedicama na 
naše društvo, cilj je ovog obilježavanja bio 
upoznati javnost s tom bolešću te smanjiti 
društvenu stigmatizaciju oboljelih. Nastavnici 
i studenti Filozofskog fakulteta sudjelovali su 

u nizu zanimljivih aktivnosti organiziranih 
u okviru znanstvenog projekta prof. dr. sc. 
Sanjice Faletar pod nazivom ,,Izgradnja 
demenciji prijateljskih narodnih knjižnica“. 
Na Trgu slobode građanima su podijeljeni 
edukativni i promotivni materijali, a brojni 
su zainteresirani građani imali priliku 
razgovarati sa stručnjacima te od njih dobiti 
korisne savjete i informacije.  

Na završnoj konferenciji ESF projekta 
Ženske udruge ,,IZVOR“ naslovljenoj 
,,Razvoj mreže usluga za život u zajednici“ 
predstavljena je brošura ,,Glas i podrška 
starijima“ te online registar pružatelja 
socijalnih usluga u čijem su nastanku 
sudjelovali nastavnici i studenti Odsjeka za 
informacijske znanosti. U popodnevnim 
satima u dnevnom boravku udruge Aktivni 
umirovljenici Osijek program je završio 
izvrsno posjećenom radionicom ,,Brain 
aerobics“ u kojoj su sudjelovali studenti 
Odsjeka za informacijske znanosti i Odsjeka 
za psihologiju. 

U okviru programa Erasmus+ mobilnosti 
nastavnika prof. dr. sc. Gordana Dukić stručno 
se usavršavala na University of  West Attica u 
Grčkoj u razdoblju od 16. do 27. svibnja 2022. 
godine. Tijekom posjeta sveučilištu stekla je 
uvid u njegovu organizacijsku strukturu, službe 
i tijela te sustav kvalitete, radno okruženje 
i uvjete rada. Prilikom boravka se pobliže 
informirala o položaju knjižnice u okviru 
sveučilišta i njezinoj ulozi u obrazovnom 
procesu. Osim toga na Department of  
Archival, Library & Information Studies 
upoznala se s organizacijom nastavnog 
procesa, s posebnim naglaskom na 
obrazovanje tijekom pandemije COVID-19, 
te studijima iz područja knjižničarstva i 
informacijskih znanosti, kao i s kurikulumom 
odabranih kolegija iz područja menadžmenta 
informacijskih ustanova. U cilju intenziviranja 
suradnje s kolegama na University of  West 
Attica predstavila je Sveučilište Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku, Filozofski fakultet i 
Odsjek za informacijske znanosti. 

https://www.archery.hr/vijesti/terni-2022-rinehart-world-archery-3d-championships
https://www.archery.hr/vijesti/terni-2022-rinehart-world-archery-3d-championships
https://www.archery.hr/vijesti/terni-2022-rinehart-world-archery-3d-championships
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OKRUGLI STOL ZA KNJIŽNIČNE USLUGE ZA OSOBE  
S INVALIDITETOM I OSOBE S POSEBNIM POTREBAMA

Na ovom su se stručnom skupu knjižnice 
identificirale kao mjesta u kojima su 
informacije, kulturni i obrazovni sadržaji 
dostupni svima. Zahvaljujući svojim 
inovativnim programima i uslugama 
knjižnice mogu pridonijeti uključivanju 
gluhih, nagluhih i gluhoslijepih osoba u širu 
zajednicu te na taj način pridonijeti provedbi 
Nacionalne strategije poticanja čitanja za sve 
skupine stanovništva.

Domaći i strani predavači na skupu 
raspravljali su o izazovima s kojima se 
osobe s oštećenjem sluha susreću u svom 
svakodnevnom životu te načinima na koje 
knjižnice mogu svojom građom i uslugama 
pridonijeti podizanju kvalitete njihova 
života i ostvarivanju temeljnih ljudskih 
prava na slobodan pristup informacijama 
te sudjelovanje u kulturnom i društvenom 
životu. Kako bi program skupa bio dostupan 
svima, sva su izlaganja bila prevođena na 
hrvatski znakovni jezik.

Ovaj je Okrugli stol bio još jedna prilika za 
umrežavanje stručnjaka iz različitih područja 
s ciljem promišljanja novih mogućnosti za 
ravnopravno uključivanje osoba s oštećenjem 
sluha u knjižnice i život zajednice te je 
izuzetno korisno što su u njemu sudjelovali i 
nastavnici i studenti Odsjeka za informacijske 
znanosti iz Osijeka. 

Osamnaesti okrugli stol za knjižnične usluge 
za osobe s invaliditetom i osobe s posebnim 
potrebama održan je 23. rujna 2022. godine 
u Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u 
Zagrebu. U organizaciji ovogodišnjeg skupa 
pod nazivom ,,Gluhe, nagluhe i gluhoslijepe 
osobe – ravnopravni korisnici knjižničnih 
usluga“ sudjelovali su Hrvatsko knjižničarsko 
društvo, Nacionalna i sveučilišna knjižnica u 
Zagrebu i Odsjek za informacijske znanosti 
Filozofskog fakulteta Osijek.  

U Hrvatskoj trenutačno živi nešto više od 13 
000 osoba oštećena sluha (u koje se ubrajaju 
gluhe, nagluhe i gluhoslijepe osobe) što čini 2,6 
% ukupnog broja osoba s invaliditetom u RH. 
Iako oštećenje sluha na prvi pogled nije vidljiva 
poteškoća, posljedice koje ono donosi značajne 
su i dalekosežne. Primjerice, budući da osobe 
oštećena sluha sporije usvajaju govor i jezik u 
odnosu na čujuću populaciju, gluhe, nagluhe i 
gluhoslijepe osobe suočavaju se s teškoćama i 
u razvoju čitanja i pisanja. Usprkos jednakim 
intelektualnim potencijalima, zbog otežanog 
praćenja nastave tijekom obrazovanja (što 
je pak posljedica nedostatka prevoditelja 
i stručnih komunikacijskih posrednika u 
nastavi), osobe oštećena sluha imaju znatno 
nižu razinu pismenosti, lošije obrazovanje, 
neadekvatno su informirani, imaju slabije 
mogućnosti zapošljavanja te vrlo često nisko 
samopoštovanje.

DOC. DR. SC. TOMISLAV  
JAKOPEC NA ERASMUSU U 
BARCELONI
U okviru Erasmus+ programa 
mobilnosti od 8. do 16. listopada 
2022. godine doc. dr. sc. Tomislav 
Jakopec boravio je na Fakultetu 
informacija i audiovizualnih 
medija (Faculty of Information and 
Audiovisual Media) na Sveučilištu u 
Barceloni (Španjolska). Studentima 
diplomskog studija Digital Content 
Management u okviru kolegija 
Digital formats održao je predavanja 
,,Pre digital formats”, ,,Plain text files”, 
,,Advanced formats – Files with tags”, 
,,Image files” i ,,Packed structure 
of directory and files”. Osim toga, 
pred predstavnicima Odsjeka za 
knjižničnu i informacijsku znanost 
i audiovizualnu komunikaciju 
(Department of Library and 
Information Science and Audiovisual 
Communication) imao je izlaganje 
na temu ,,Presenting studies, region 
and the growing IT scene in Osijek 
and Slavonia region”. 
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STRUČNA EDUKACIJA  
,,IZAZOVI ŽIVOTA S 
DEMENCIJOM“

IZGRADNJA DEMENCIJI PRIJATELJSKIH 

NARODNIH KNJIŽNICA: 
teorijske i praktične pretpostavke

Stručna edukacija: 
Izazovi života s 
demencijom u 
suvremenom 
društvu
3. 10. 2022.

10,00 – 10,15 Prijava sudionika
10,15 – 10,30  Pozdravna riječ (prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog, 
   prof. dr. sc. Sanjica Faletar, Filozofski fakultet Osijek) 

10,30 – 11,00 Alzheimerova bolest i druge demencije 
   (prof. dr. sc. Nataša Klepac, KBC Zagreb, 
   Hrvatska udruga za Alzheimerovu bolest – HUAB)

11,00 – 11,30 Demenciji prijateljske zajednice 
   (Tomislav Huić, Tajana Dajčić, 
   Hrvatska udruga za Alzheimerovu bolest – HUAB)

12,00 – 12,30  Osobe s demencijom i ljudska prava 
   (mr. sc. Silvija Dološić Groznica, Udruga „Memoria“ Osijek) 
12,30 – 13,00  Pauza 
13,00 – 13,30  Komunikacija s osobama s demencijom 
   (dr. sc. Mirjana Vladetić, KBC Osijek)

13,30 – 14,00  Uspješno kognitivno starenje 
   (izv. prof. dr. sc. Andrea Vranić, Filozofski fakultet u Zagrebu)

14,00 – 14,30  Knjižnice i demencija: primjeri dobre prakse 
   (prof. dr. sc. Sanda Erdelez, Simmons University, SAD)

Stručna edukacija: 
Knjižnični programi 
i građa za osobe 
s demencijom
14. 10. 2022.
Filozofski fakultet Osijek 
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učionica 39, 1. kat
Filozofski fakultet
Osijek 

Dana 3. listopada 2022. 
godine na Filozofskom 
fakultetu Osijek 
održana je besplatna 
stručna edukacija o 
Alzheimerovoj bolesti 
pod naslovom ,,Izazovi 
života s demencijom u 
suvremenom društvu“. 
Sudionici su imali 
priliku poslušati 
činjenice o samoj 
bolesti (rizičnim 
faktorima, simptomima, 
liječenju), ljudskim 
pravima oboljelih i 
ranom planiranju 
bolesti, o kognitivnom 
osnaživanju kao 
mogućoj prevenciji 
bolesti, odnosno 
njezinu usporavanju, 
te o uspješnom 
komuniciranju s 
osobama oboljelima 
od demencije. 
Predstavljena je i 
inicijativa ,,Prijatelji 
demencije 
Hrvatska“ koja za 
cilj ima promicanje 
razvoja okruženja 
u kojem se osobe s 
demencijom osjećaju 
poštovano i prihvaćeno. 
U posljednjem su se 
predavanju sudionici 
upoznali s najboljim 
primjerima iz knjižnične 
prakse iz čitavog svijeta, 
odnosno s knjižničnom 
građom i uslugama za 
osobe s demencijom i 
njihove članove obitelji.

STRUČNA EDUKACIJA ,,KNJIŽNIČNI 
PROGRAMI I GRAĐA ZA OSOBE S 
DEMENCIJOM“

Dana 14. listopada 2022. 
godine na Filozofskom 
fakultetu Osijek 
održana je besplatna 
stručna edukacija 
o Alzheimerovoj 
bolesti pod naslovom 
,,Knjižnični programi 
i građa za osobe s 
demencijom“. Nakon 
izlaganja o rehabilitaciji 
osoba s demencijom u 
zajednici i upoznavanja 
s nefarmakološkim 
metodama liječenja 
uslijedio je niz 

BIBLIOTERAPIJSKA 
RADIONICA ZA 
UMIROVLJENIKE

Dana 14. listopada 2022. godine 
na Filozofskom fakultetu Osijek 
organizirana je radionica vođenog 
čitanja za starije građane. Pod vodstvom 
iskusnih knjižničarki i biblioterapijskih 
stručnjakinja, Dunje Marije Gabriel i 
Ljiljane Sabljak, sudionici su se upoznali 
s kraćim književnim tekstom (,,Bajka 
o vratima“ Danijela Dragojevića) te 
sudjelovali u radionici vođenog čitanja. 

predavanja o knjižničnoj 
građi i programima 
prilagođenima starijim 
osobama i osobama s 
demencijom. Održana je 
i radionica tipa training 
the trainer za knjižničare 
i studente o organizaciji 
aktivnosti vođenog čitanja 
za starije osobe koje mogu 
pridonijeti usporavanju 
razvoja bolesti i njihovu 
kognitivnom osnaživanju, 
društvenom uključivanju i 
podizanju samopouzdanja



32

Novosti ODSJEKA ZA INFORMACIJSKE ZNANOSTI broj 14, veljača 2023.

33

DOKUMENTARNI FILM ,,VERA ERL:  
U SLAVONSKOM PROSTORU”

Povodom Mjeseca hrvatske 
knjige u prostoru Studijske 
čitaonice Gradske i sveučilišne 
knjižnice Osijek 17. listopada 2022. 
godine održana je projekcija 
dokumentarnog filma ,,Vera Erl: u 
slavonskom prostoru” u produkciji 
Akademije za umjetnost i kulturu 
u Osijeku, Oksimorona i Klinike 
kreativnosti. 

“ABC COURSE DESIGN“ I ,,ADVENCED USE OF MOODLE”
Dana 23. i 24. studenoga 2022. godine u prostorijama 
Sveučilišnog računarskog centra (SRCE) u Zagrebu 
izv. prof. dr. sc. Boris Badurina, izv. prof. dr. sc. Boris 
Bosančić, prof. dr. sc. Tatjana Aparac-Jelušić (u 
miru) i Donata Szombathelyi (studentica 2. godine 
diplomskog studija Nakladništvo i Informacijske 
tehnologije) sudjelovali su na radionici ,,ABC 
course design“ te na tutorijalima ,,Advanced 
use of  Moodle“. Tom prigodom upoznali su 
različite načine učenja i digitalna rješenja koja 
ih podržavaju te su stekli saznanja o tome kako 
napredno korištenje Moodlea, kao što je kreiranje 
H5P sadržaja, omogućuje stvaranje bogatog 
interaktivnog mrežnog i korisničkog iskustva. 

·	 Ivona Palko 
(Shoutem)

Naša bivša studentica Ivona Palko 
gostovala je 17. siječnja 2022. godine na 

kolegiju Oblikovanje mrežnih stranica 
u okviru preddiplomskog studija 

Informatologije i prenijela svoja iskustva 
rada u tvrtki Shoutem. 

Gostujuća predavanja

Ana Knežević Cerovski 
(Nacionalna i sveučilišna 

knjižnica u Zagrebu)

Viša knjižničarka i redaktorica NSK 
normativne baze u Nacionalnoj i 
sveučilišnoj knjižnici Ana Knežević 
Cerovski održala je 19. siječnja 2022. 
godine gostujuće predavanje preko 
Zooma za studente diplomskog studija 
Informatologije. Tema predavanja bila 
je normativna kontrola imena i njezina 
važnost s naglaskom na autorske i 
korporativne pristupnice u NSK te 
osvrtom na važnost normativne kontrole 
i identifikatora u kontekstu normativnih 
baza. Kolegica Ana Knežević Cerovski 
praktičnim je primjerima iz prakse 
upoznala studente kako se izrađuju 
pristupnice u NSK normativnoj bazi, s 
problemima i preprekama na koje nailazi 
prilikom obavljanja svoga posla te s 
budućim poslovima koje je čekaju nakon 
primjene novog pravilnika za opis građe 
– KAM-a. Studenti su nakon odslušanog 
predavanja izrađivali vlastite pristupnice 
u CONOR.SI normativnoj bazi u kojoj 
rade vježbe iz kolegija Teorija i praksa 
organizacije informacija.

Ana Boras (Five)

Bivša studentica informatologije Ana Boras 
gostovala je 28. siječnja 2022. godine na 

kolegiju Informacijsko komunikacijska 
infrastruktura u okviru diplomskog studija 

Informacijske tehnologije i opisala studentima 
iskustvo rada u tvrtki FIVE. 
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Endrina Eskić (Infinum), Dragana Koljenik (Nacionalna i 
sveučilišna knjižnica u Zagrebu) i Pia Margić (FarShore)

Tanja Krstanović 
(Sveučilišna knjižnica 

Graz)

Dana 14. travnja 2022. godine 
Tanja Krstanović, naša bivša 
studentica zaposlena u 
sveučilišnoj knjižnici u Grazu 
(Austrija), održala je preko 
Zooma predavanje za studente 
1. godine diplomskog studija 
Informatologije u okviru nastave 
kolegija Upravljanje zbirkama 
u informacijskim ustanovama. 
Kolegica Krstanović upoznala 
je studente sa svojim radom na 

U okviru terenske nastave u Zagrebu 3. veljače 
2022. godine bivše studentice održale su izlaganja 
studentima preddiplomskog i diplomskog studija 
informatologije. Endrina Eskić govorila je o 
svom putu do posla QA-a u zagrebačkoj firmi 
Infinum i osvrnula se na korisnost sudjelovanja 
u izvannastavnim aktivnostima tijekom studija. 
Zadaću i ulogu Digitalnog laboratorija Nacionalne 
i sveučilišne knjižnice predstavila je Dragana 
Koljenik, a Pia Margić upoznala je studente sa 
svojim poslovnim putem nakon studija do trenutne 
pozicije project managera u firmi FarShore u 
Zagrebu. Njezinim izlaganjem studenti su dobili 
uvid u zapošljavanje i napredovanje u IT sektoru. 

Jasmina Kenda 
(Knjižnice grada 

Zagreba)
Dana 21. travnja 2022. godine Jasmina 
Kenda, koordinatorica Odjela nabave 
u Knjižnicama grada Zagreba (KGZ), 
održala je preko Zooma predavanje za 
studente 1. godine diplomskog studija 
Informatologije u okviru nastave kolegija 
Upravljanje zbirkama u informacijskim 
ustanovama. Kolegica Kenda upoznala 
je studente s koordiniranom nabavom 
te nabavom e-knjiga u najvećoj mreži 
narodnih knjižnica u zemlji. Poseban 
je naglasak bio na promjenama u 
knjižničnom poslovanju vezanom uz 
upravljanje fondom te na izazovima 
koje knjižnicama donosi domaće tržište 
e-knjiga.

Karolina Zlatar Radigović 
i Jelena Lešaja (Hrvatska 

knjižnica za slijepe)

Karolina Zlatar Radigović, ravnateljica 
Hrvatske knjižnice za slijepe, i Jelena 
Lešaja, voditeljica odjela posudbe, 
održale su 28. travnja 2022. godine 
predavanje (preko platforme Zoom) 
za studente 1. godine diplomskog 
studija Informatologije u okviru 
kolegija Upravljanje zbirkama 
u informacijskim ustanovama. 
Studenti su se upoznali s nastankom 
i zadaćama te specijalne knjižnice 
(koja ove godine slavi 57 godina 
postojanja) te njezinom djelatnošću 
usmjerenom na slijepe i slabovidne 
osobe te osobe s teškoćama čitanja. 
Poseban je naglasak bio na pravnom 
okviru djelovanja te knjižnice i 
predstavljanju njezinih odjela 
(brajična tiskara, odjel za proizvodnju 
zvučnih izdanja, posudbeni odjel).

Djuan Ivić (IBM IX)

Djuan Ivić iz tvrtke IBM IX održao je 11. 
svibnja 2022. godine gostujuće predavanje u 
QA domeni za studente diplomskog studija 
Informacijske tehnologije, a tematika se 
odnosila na strategiju, kreativnost i tehnologiju 
za jedinstvena digitalna iskustva. 

odjelu za časopise i baze podataka 
u središnjoj sveučilišnoj knjižnici u 
Grazu. Poseban je naglasak bio na 
nabavi e-časopisa i pregovaranju s 
izdavačima pri nabavi baza podataka 
te elektroničkim izvorima u otvorenom 
pristupu.
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Ena Bošković i Tereza 
Jurić (Infobip)

Dana 24. svibnja 2022. godine na kolegiju 
Programiranje 2 u okviru diplomskog 
studija Informacijske tehnologije gostovale 
su Ena Bošković i Tereza Jurić iz tvrtke 
Infobip. Tereza Jurić održala je predavanje 
pod nazivom ,,Java SpringBoot aplikacija 
za slanje SMS poruka”. 

Ivan Škurdija (IBM IX)

Dana 8. lipnja 2022. godine 
mag. inf. Ivan Škurdija iz 
tvrtke  IBM IX Croatia  održao 
je predavanje o temi 
,,Frontend Development” za 
studente diplomskog studija 
Informacijske tehnologije. 

Dražen Radanović i 
Zrinka Antolović (Infobip)

Na kolegiju Informacijsko komunikacijska 
infrastruktura u okviru dvopredmetnog 
diplomskog studija Informacijske 
tehnologije 3. studenog 2022. godine 
gostovali su djelatnici osječkog ureda tvrtke 
Infobip. Voditelj ureda Dražen Radanović 
predstavio je tvrtku i mogućnosti koje 
tvrtka nudi studentima (budućim 
zaposlenicima), dok je Zrinka Antolović, 
specijalist za pronalaženje talenata, u 
detalje objašnjavala proces pronalaženja 
talenata. Nakon predstavljanja razvila 
se rasprava popraćena mnogobrojnim 
pitanjima studenata. 

Lana Horvatić, Tea Bizik i 
Žana Plejić (Lemax)

Na kolegiju Informacijsko komunikacijska 
infrastruktura u okviru dvopredmetnog 
diplomskog studija Informacijske tehnologije 
4. studenog 2022. godine gostovale su 
djelatnice osječkog ureda tvrtke Lemax. Naše 
bivše studentice, a sada djelatnice QA odjela 
tvrtke Lemax, Lana Horvatić i Tea Bizik te 
njihova voditeljica Žana Plejić predstavile 
su studentima tvrtku, procese prema kojima 
tvrtka radi te u detalje opisale uloge odjela za 
osiguranje kvalitete. 

Jesenka Ricl (Muzej 
Slavonije)

Muzejska pedagoginja i voditeljica Odjela 
edukacije i promidžbe Muzeja Slavonije 
Jesenka Ricl održala je 15. studenog 2022. 
godine gostujuće predavanje studentima 1. 
godine dvopredmetnog diplomskog studija 
Informatologije u okviru nastave kolegija 
Projektni menadžment. Na predavanju pod 
naslovom ,,Projekti u Muzeju Slavonije – 
primjeri dobre prakse“ upoznala je studente 
s poslovanjem Muzeja i njegovim projektima. 
Poseban je naglasak stavljen na vođenje i 
upravljanje projektima na kojima je Muzej 
partner, a koje financira Europska unija. 
Studenti su na predavanju imali priliku 
upoznati se s dokumentacijom potrebnom za 
prijavu takvih međunarodnih projekata, kao 
i s mogućnostima pronalaženja partnera za 
projekte. 

Ivana Maleš Galić (Five)

Dana 17. studenoga 2022. godine Ivana 
Maleš Galić održala je predavanje pod 
nazivom „Software Testing – From zero to QA 
hero“ te upoznala studente dvopredmetnoga 
diplomskog studija Informacijske tehnologije 
s procesom testiranja aplikacija u tvrtki Five. 

https://www.facebook.com/ibmixcroatia/?__cft__%5b0%5d=AZXvdXwG6bSjFUf59YTXxbofWM7sXXRqk7EimlvMwmHg-t5Joj1IdaSIpGux86Yj4FWRmS1gWG_SfA1Bm9ZDx9Quwdly_70H2g7kJiLL1tIjFTbpWgpIOdza_wqVEEHTICoQODje7IgIDyxiDOzjsc9d0Lwp7C0n-xlfPjr7kxVfW8rzwy45gKiWDCCHVzTumIR02dJSNrLbQpXTin3ypU5S&__tn__=kK-R
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·	 Andrea Mihaljević 
(Barrage)

Na kolegiju Oblikovanje mrežnih stranica u 
okviru preddiplomskog studija Informatologije 
bivša studentica Andrea Mihaljević, koja je 
zaposlena u tvrtki Barrage, održala je 30. 
studenoga 2022. godine predavanje na temu 
,,Web development in practice“ i upoznala 
studente s praktičnim implikacijama teorije u 
realnom poslovnom okruženju. 

Ivana Svalina (COBE)

Naša bivša studentica Ivana Svalina, koja je 
zaposlena kao UX/UI dizajnerica u tvrtki 
COBE, održala je 8. prosinca 2022. godine 
gostujuće predavanje na kolegiju Dizajn 
korisničkih sučelja te je studentima 2. godine 
diplomskog studija Informacijske tehnologije 
predstavila dizajn principe korisničkog sučelja.

Fakultet elektrotehnike i računarstva i 
Nacionalna i sveučilišna knjižnica u Zagrebu

Terenska nastava

Pod vodstvom doc. dr. sc. Tomislava 
Jakopeca 3. veljače 2022. godine 
tridesetak studenata preddiplomskih 
i diplomskih studija informatologije 
u okviru terenske 
nastave posjetilo je 
Fakultet elektrotehnike 
i računarstva (FER) te 
Digitalni laboratorij 
Nacionalne i 
sveučilišne knjižnice u 
Zagrebu. Na FER-u su 
studenti imali priliku 
pogledati izložbu 
povodom Noći muzeja 
,,Između stvarnog i 

digitalnog” na kojoj su bila izložena 
retro računala, igraće konzole i 
elektronička oprema posvećena sir 
Cliveu Sinclairu.

Muzej Slavonije  
u Osijeku
U okviru kolegija Uvod u 
muzeologiju studenti 1. 
godine preddiplomskog 
studija Informatologije 
28. ožujka 2022. godine 
posjetili su Muzej Slavonije. 
Uz obilazak aktualne 
izložbe ,,Priroda i tehnika” 
studenti su se upoznali s 
bogatom prošlošću Muzeja 
i njegovim specifičnostima 
(kao što je primjerice 
nepostojanje stalnog 
postava) te su poslušali 
predavanje muzejske 
pedagoginje Jesenke Ricl 
o muzejskoj edukaciji i 
aktivnostima muzejskog 
odjela edukacije i 
promidžbe.
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Muzej osobnih priča
U okviru kolegija Uvod u muzeologiju 5. travnja 
2022. studenti prve godine preddiplomskog studija 
Informatologije posjetili su izložbe ,,Priče Roma” i 
,,Priče Židova” u Muzeju osobnih priča. Cilj je ovog 
muzeja, koji čuva životne priče manjina u gradu 
Osijeku, boriti se protiv stereotipa i predrasuda 
prema drugima i drugačijima u našem okruženju te 
potaknuti razumijevanje i empatiju šire društvene 
zajednice prema manjinskim skupinama. Studenti 
su se upoznali s inovativnim pristupom (osobnim 
narativom) koji se u Muzeju na inovativan način 
koristi za prikaz manjinskih skupina i razvijanje 
empatije.

Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek
Studenti 1. godine diplomskog 
studija Informatologije posjetili 
su 7. travnja 2022. godine u okviru 
nastave kolegija Upravljanje 
zbirkama u informacijskim 
ustanovama Službu nabave 
Gradske i sveučilišne knjižnice 
Osijek. Tom su se prilikom upoznali 
s praksom i izazovima upravljanja 
fondom u knjižnici s dvojnom 
funkcijom. Studenti su od Srđana 

Arheološki muzej 
u Osijeku
Studenti 1. godine preddiplomskog studija 
Informatologije u okviru nastave kolegija 
Uvod u muzeologiju posjetili su 25. travnja 
2022. godine Arheološki muzej Osijek. 
Kustosica dr. sc. Dragana Rajković provela 
je studente kroz muzejski postav te održala 
predavanje o muzejskoj dokumentaciji. 
Studenti su se upoznali i s muzejskim 
računalnim programima koji se koriste za 
obradu muzejske građe i dokumentacije. 

Lukačevića, voditelja Službe 
nabave, saznali i koja su znanja 
i vještine potrebne za uspješno 
upravljanje i izgradnju fonda (od 
komunikacijskih i pregovaračkih 
vještina do onih financijskih 
i stručnih knjižničarskih), a 
Dino Radmilović, informator, 
predstavio im je iskustva ove 
knjižnice s e-knjigama (nabava, 
korištenje). 

Knjižnica Muzeja Slavonije u Osijeku
Studenti 1. godine preddiplomskog studija 
Informatologije u okviru nastave kolegija 
Uvod u muzeologiju posjetili su 2. svibnja 
2022. godine Odjel knjižnice Muzeja 
Slavonije. To je najveća muzejska knjižnica 
u zemlji koja osim stručne muzeološke 
literature od 1877. godine nabavlja staru 
raritetnu te vrijednu zavičajnu građu. 
Voditeljica knjižnice dr. sc. Marina Vinaj 

provela je studente kroz knjižnično 
spremište s bogatom baštinskom građom 
te je održala predavanje o nastanku 
i važnosti ove zbirke za proučavanje 
osječke kulturne povijesti te o njezinoj 
muzeološkoj koncepciji prema kojoj se 
knjiga promatra kao muzejski predmet 
koji pripovijeda svoju priču kroz uveze, 
ilustracije, ex librise itd.
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Međunarodni    sajam dječje knjige i Narodna 
knjižnica Sala Borsa u Bologni

Od 20. do 24. ožujka 2022. godine 
studenti 2. godine preddiplomskog 
studija Informatologije u okviru 
kolegija Knjižnični programi i usluge 
za djecu i mladež pod mentorstvom 
izv. prof. dr. sc. Ivane Martinović 
bili su na terenskoj nastavi u 
Bologni u Italiji. Posjetili su najveći 
međunarodni sajam dječje knjige na 
kojem sudjeluju izlagači iz 80 zemalja 
svijeta. Sajam je posjetilo oko 30 000 
posjetitelja. Na štandu Hrvatske, 
na  kojem su izlagali nakladnici 
Kašmir promet d.o.o. i Dječja knjiga 
d.o. o., književnik Kašmir Huseinović 
te ilustratorica i književnica Andrea 
Petrlik Huseinović studentima su 
održali izlaganje o iskustvu pisanja, 
ilustriranja i izdavanja knjiga na 
hrvatskom i u Hrvatskoj te o iskustvu 
s prodajom autorskih prava, kao 
i o suradnji s nakladnicima iz 
inozemstva. Nazočili su također 
svečanoj dodjeli nagrade  ,,Hans 
Christian Andersen“  koja se 
dodjeljuje najboljem dječjem 
autoru i ilustratoru, a dodjeljuje ju 
Međunarodno vijeće za dječju knjigu 
(International Bord on Book for 
Young People). Nagrada se sastoji od 
povelje i novčanog iznosa od 500 000 
eura. Sljedeći dan terenska nastava 
nastavila se u Narodnoj knjižnici Sala 
Borsa u Bologni u kojoj je posjećen 
Odjel za djecu i Odjel za mlade. 

Voditeljica odjela govorila je o povijesti 
tih dvaju odjela, smještaju/odvajanju 
svih podskupina korisnika u okviru 
Dječjeg odjela  (bebe, mala djeca, 
djeca predškolske dobi), organizaciji 
i cirkulaciji fonda, smještaju i obradi 
građe, uslugama i programima koje 
organiziraju i provode. Vrijeme i 
oblik terenske nastave uključivao je 
obilazak Bologne uz stručno vodstvo 
turističkog vodiča, grada države 
San Marina te Padove. Terenskom 
nastavom postignuti su očekivani 
rezultati koji uključuju povećani 
interes za dječju knjigu i čitanje djeci 
i s djecom, osvješćivanje važnosti 
poznavanja literature za djecu i mlade 
te važnost uloge dječjeg knjižničara 
kao posrednika između onih koji 
knjigu kreiraju i proizvode te stavljaju 
na tržište s jedne i djece s druge 
strane te jednako tako osvješćivanje 
potrebe neprestanog usavršavanja u 
bilo kojoj profesiji i pozivu. 
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Muzej likovnih umjetnosti u Osijeku

IT tvrtka DICE
U sklopu kolegija Programiranje 
2 studenti 1. godine diplomskog 
studija Informacijske 
tehnologije posjetili su 10. 
svibnja 2022. godine IT tvrtku 
Digital Innovation Center (DICE) 
u Osijeku kako bi se upoznali s 
njezinom djelatnošću.

U okviru nastave kolegija 
Uvod u muzeologiju 
studenti 1. godine 
preddiplomskog studija 
Informatologije posjetili 
su 9. svibnja 2022. godine 
Muzej likovnih umjetnosti u 
Osijeku, koji čuva, istražuje 
i izlaže umjetničku baštinu 
(slike, crteže, grafike, 
skulpture) od baroka do 
suvremenog stvaralaštva pri 
čemu je njegova zbirka slika 
jedinstvena u Hrvatskoj po 
broju i vrijednosti umjetnina 
koje su bile u vlasništvu 
slavonskih velikaških obitelji 
iz 18. i 19. stoljeća. Pored 

obilaska gostujuće izložbe 
,,Photo graz selection 
IV” uz vodstvo kustosice 
Valentine Radoš studenti 
su od kustosa Ivana Rotha 
saznali kako izgleda radni 

dan kustosa u umjetničkom 
muzeju te pogledali 
izložbu ,,Mrtva priroda iz 
fundusa Muzeja likovnih 
umjetnosti”.

Muzej vučedolske kulture u Vukovaru,  
Muzej grada Iloka, samostanska knjižnica  

i crkva sv. Ivana Kapistrana u Iloku
U subotu, 14. svibnja 2022. godine studenti 
1. i 2. godine preddiplomskog studija 
Informatologije (uključujući Erasmus 
studenticu iz Francuske) u okviru terenske 
nastave kolegija Uvod u muzeologiju posjetili 
su Muzej vučedolske kulture u Vukovaru, 
Muzej grada Iloka i samostansku knjižnicu 
i crkvu sv. Ivana Kapistrana u Iloku. Muzej 
vučedolske kulture posvećen je prapovijesnoj, 
vučedolskoj kulturi iz 3. tsč. pr. n. e. i dobitnik 
je brojnih domaćih i međunarodnih nagrada 
(muzeoloških i arhitektonskih). Muzej grada 
Iloka zavičajni je muzej koji ove godine slavi 70. 
godina postojanja, a smješten je u obnovljenom 
dvorcu Odescalchi, u povijesnoj jezgri grada. 
Knjižnica franjevačkog samostana u Iloku skrbi 
o vrijednom spomeničkom knjižnom blagu 

uključujući i tri 
inkunabule. 
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·	 Terenska nastava u 
Puli i Rijeci

Studenti polaznici kolegija Informacijska i 
digitalna pismenost u nastavi (I. g. diplomskih 
studija informatologije, informacijskih tehnologija, 
nakladništva, engleskog, njemačkog i mađarskog 
jezika i književnosti te III. g. preddiplomskog 
studija Informatologije) od 30. studenog do 2. 
prosinca 2022. godine bili su na terenskoj nastavi 
u organizaciji izv. prof. dr. sc. Ivane Martinović 
u suradnji s dr. sc. Dejanom Golenko s Pravnog 
fakulteta u Rijeci te doc. dr. sc. Martinom 
Mavrinac s Medicinskog fakulteta u Rijeci. Prvi 
dan terenske nastave bio je posvećen sajmu ,,Sa(n)
jam knjige“ u Istri koji se 20 godina održava u Puli 
i promocijama dviju knjiga: ,,Granica“ bugarske 

autorice Kapke Kassabove i ,,Potopljeni grad“ 
talijanske spisateljice Marte Barone. Sljedeći dan 
studenti su posjetili Muzej grada Rijeke – Palaču 
Šećerane i Dječju kuću te na Medicinskom fakultetu 
u Rijeci sudjelovali u programu informacijske 
pismenosti u medicini. Treći dan terenske nastave 
u Knjižnici Pravnog fakulteta u Rijeci studenti su 
sudjelovali u programu informacijskog i digitalnog 
opismenjavanja te zajedno sa studentima prve 
godine prava sudjelovali na kolegiju Pravno pisanje. 
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Terenska nastava  
u Požegi
Studenti 1. godine preddiplomskog studija 
Informatologije u okviru terenske nastave 
na kolegiju Osnove informacijske djelatnosti 
posjetili su 16. prosinca 2022. godine Gradsku 
knjižnicu Požega i Požešku kuću. Budući 
da se Gradske knjižnica Požega odnedavno 
nalazi u obnovljenoj i dijelom novoizgrađenoj 
zgradi, studenti su se iz prve ruke upoznali 
s izazovima planiranja novog knjižničnog 
prostora te ulogom koju fizički prostor ima u 
poslovanju narodne knjižnice. Studente je u 
obilasku knjižnice vodila ravnateljica knjižnice 
Aleksandra Šutalo, koja je održala i uvodno 
predavanje. 

Nakon posjete knjižnici studenti su posjetili 
novotvoreni interpretacijski centar Požeška 
kuća u kojem ih je voditelj Matej Peharda 

upoznao s bogatom poviješću grada Požege, 
a Maja Žebčević Matić, voditeljica projekta 
,,Muzej u loncu”, predstavila ovaj iznimno 
zanimljiv projekt čiji je osnovni cilj istražiti, 
dokumentirati i ponovo oživjeti vještine 
izrade zaboravljenih jela Požege i Požeštine. Na 
koncu, studenti su, u pratnji kustosice Gradskog 
muzeja Požega Ivane Domanović, obišli grad 
uz pomoć mobilne aplikacije ,,Blago Požege“ 
koja omogućuje upoznavanje grada kroz 
nekoliko ruta (znameniti Požežani, požeška 
arhitektura itd.). 
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Aleksa Varga, Melita; Feldvari, Kristina. 
Constructing the digital proverbial thesau-
rus: theoretical and methodological impli-
cations. // EUROPHRAS: International 
Conference on Computational and Corpus-
Based Phraseology / Corpas Pastor, Glo-
ria; Mitkov, Ruslan (ur.). Cham: Springer, 
2022., str. 1-15. DOI:10.1007/978-3-031-
15925-1_1

Čurik, Ivana; Papić, Anita. Comparative 
analysis of digital tools for online learning. 
// 1st International Online Scientific Con-
ference ICT in Life / Đurđević Babić, Iva-
na; Galzina, Vjekoslav (ur.). Osijek: Faculty 
of Education, University of Osijek, Croatia 
and Croatian Academy of Science and Arts, 
Center for Scientific Work in Vinkovci, 
2022., str. 371-377.

Dukić, Gordana; Dukić, Darko; Kozina, 
Goran. Exploring the impact of online ad-
vertising on students’ consumer behaviour. 
// Proceedings of the 88th International 
Scientific Conference on Economic and So-
cial Development - “Roadmap to NetZero 
Economies and Businesses” / Janjusevic, 
Jelena ; Hopkinson, Paul ; Pandza Bajs, 
Irena (ur.). Dubai: Varazdin Development 
and Entrepreneurship Agency / University 
North, Croatia / Heriot-Watt University 
Dubai, UAE / Ministry of Energy & Infra-
structure, UAE / Faculty of Management 
University of Warsaw, Poland / Faculty of 
Law, Economics and Social Sciences, Sale, 
Morocco / ENCGT, Tangier, Morocco, 
2022., str. 330-338.

Dukić, Gordana. Managers’ information 
literacy and their decision-making ability. 
// Proceedings of the 11th International 
Scientific Symposium Region, Entreprene-
urship, Development / Leko Šimić, Mirna 
(ur.). Osijek: Josip Juraj Strossmayer Uni-
versity of Osijek, Faculty of Economics in 
Osijek, 2022., str. 186-197.

Objavljeni radovi članova Odsjeka
Erl Šafar, Marija; Lubina, Tihana; Su-
bjak, Roberta. German newspaper publis-
hing in Osijek: from 1848 until 1945. // 
Medijska istraživanja: znanstveno-stručni 
časopis za novinarstvo i medije 28, 1(2022), 
str. 79-99. DOI:10.22572/mi.28.1.4

Faletar, Sanjica; Gabriel, Dunja Marija; 
Dragija Ivanović, Martina. Recent trends in 
Croatian prisons library collections and ser-
vices. // Knjižnica 66, 1-2(2022), str. 75-104. 
DOI:https://doi.org/10.55741/knj.66.1-2.4

Faletar, Sanjica; Petr Balog, Kornelija; 
Bajić, Meri; Badurina, Boris. Information 
needs and behaviour of incarcerated per-
sons in Croatia: findings from a national 
quantitative study. // Information research 
26, (2022). DOI:https://doi.org/10.47989/
irisic2213

Feldvari, Kristina; Mićunović, Milijana; 
Badurina, Boris. Hakiranje krize demo-
kracije: može li nas medijska pismenost spa-
siti od algoritamskog oblikovanja političke 
percepcije, volje i mišljenja? // Vjesnik bi-
bliotekara Hrvatske 65, 2(2022), str. 23-48. 
DOI:10.30754/vbh.65.2.971

Feldvari, Kristina; Mićunović, Milijana; 
Gašo, Gordana. Percepcija i stavovi preddi-
plomskih studenata informacijskih znanosti 
u Hrvatskoj prema digitalnom obrazovanju 
u vrijeme pandemije bolesti COVID-19. // 
Vjesnik bibliotekara Hrvatske 65, 3(2022), 
str. 65-100. DOI:10.30754/vbh.65.3.1020

Gašo, Gordana; Lacović, Darko. Znanstve-
no-nastavno osoblje kao korisnici elektro-
ničkih izvora i visokoškolskih knjižnica: 
istraživanje na Filozofskom fakultetu u 
Osijeku. // Knjižničarstvo 26, 1-2(2022), str. 
161-181. 

Golenko, Dejana; Petr Balog, Kornelija; 
Siber, Ljiljana. Law students’ perceptions 
of academic integrity: pilot-study. // Infor-
mation Literacy in a Post-Truth Era. ECIL 

2021. Communications in Computer and 
Information Science / Kurbanoğlu, Serap; 
Špiranec, Sonja; Ünal, Yurdagül; Boustany, 
Joumana; Kos, Denis (ur.). Cham: Springer 
International Publishing, 2022., str. 531-
542. DOI:10.1007/978-3-030-99885-1_44

Hasenay, Sanda; Pehar, Franjo; Velagić, 
Zoran. Journals in the category “Food Sci-
ence & Technology” in the Journal Citation 
Report database. // Croatian Journal of Food 
Science and Technology 14, 1(2022), str. 141-
155. DOI:10.17508/CJFST.2022.14.16

Holjevac, Maria; Jakopec, Tomislav. Qu-
ality assurance procedures in Croatian IT 
companies: study into employer’s percep-
tions and experiences in software solution 
testing. // MIPRO 2022 International Con-
vention Proceedings / Skala, Karolj (ur.). 
Opatija: Croatian Society for Information, 
Communication and Electronic Technology 
– MIPRO, 2022., str. 1289-1294.

Jakopec, Tomislav; Selthofer, Josipa; 
Hocenski, Ines. Korištenje informacijsko 
komunikacijskih tehnologija među članovi-
ma „Matice umirovljenika grada Osijeka“ // 
Vjesnik bibliotekara Hrvatske 65, 1(2022), 
str. 129-151. DOI:10.30754/vbh.65.1.920

Lacović, Darko; Palameta, Lorena. A qu-
alitative study of information anxiety and 
information avoidance in everyday life. // 
BOBCATSSS 2022 Debrecen, Mađarska, 
2022. DOI:10.5281/zenodo.6483745 

Lacović, Darko. Razlike u informacijskom 
ponašanju zaposlenika: istraživanje. // Vje-
snik bibliotekara Hrvatske 65, 3(2022), str. 
38-63. DOI:10.30754/vbh.65.3.1003

Lakuš, Jelena. Osječka književnica Vilma 
Vukelić iz vizure povijesti čitanja. // Časo-
pis za suvremenu povijest 54, 3 (2022) (pri-
hvaćen za objavu).

Lesinger, Gordana; Nakić, Marija; Tanta, 
Ivan. The role of public relations in to the 
development of tourist destinations: speci-
al review of Zadar county. // Interdiscipli-
nary Management Research XVIII / Erceg, 
Aleksandar; Požega, Željko (ur.). Osijek: Jo-

sip Juraj Strossmayer University of Osijek, 
Faculty of Economics in Osijek, Croatia, 
2022., str. 355-373.

Lubina, Tihana. Knjižnica Velike gimna-
zije u Osijeku od 1851./52. do 1929. godine. 
// Informatologia 55, 3-4(2022), str. 201-
218. DOI:10.32914/i.55.3-4.1

Marinclin, Antonija; Feldvari, Kristina; 
Mićunović, Milijana. Digitalna knjižnica 
kao potpora e-učenju u vrijeme pandemije 
Covid-19. // Proceedings of 8th Internati-
onal Conference “Vallis Aurea” focus on: 
Tourism and Rural Development / Ka-
talinić, Branko (ur.). Požega: Veleučilište 
u Požegi; DAAAM International Vienna; 
Uzhhorod National University, 2022., str. 
253-261.

Martinović, Ivana. Digital literacy: a ne-
cessity, privilege, or trap in the process of 
studying in and out of student benches du-
ring the COVID-19. // Life in the time of 
COVID-19- social implications on the secu-
rity and well being of vulnerable groups in 
the European context: Book of Abstracts / 
Rittossa, Dalida; Golenko, Dejana (ur.). Ri-
jeka: University of Rijeka, Faculty of Law, 
2022., str. 21-22.

Martinović, Ivana; Golenko, Dejana; Ba-
durina, Boris. Digitalna pismenost u služ-
bi visokoškolskog obrazovanja. // Međuna-
rodni interdisciplinarni 2. Kongres Centra 
za interdisciplinarna istraživanja Filozof-
skog fakulteta Osijek: “Izazovi obrazovanja”: 
knjižica sažetaka / Miliša, Zlatko; Papo, De-
mian; Potlimbrzović, Hrvoje (ur.). Osijek: 
Filozofski fakultet Osijek, 2022., str. 55-56.

Milas, Josipa; Lesinger, Gordana. The re-
lationship between the perception of adver-
tising, FOMO, social network fatigue and 
concerns about privacy among users of so-
cial networks. // Communication Manage-
ment Review 7, 1(2022), str. 26-47.

Mrčela, Tomislav; Buntak, Krešimir; Za-
dravec, Tamara. Digitization of cultural 
heritage-library in the function of microe-
conomic. // Economic and Social Deve-
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lopment - 81st International Scientific 
Conference on Economic and Social De-
velopment – “Green Economy & Sustaina-
ble Development” Book of Proceedings / 
Baracskai, Zoltan; Bujan Katanec, Ivana; 
Hublin, Tomislav (ur.). Čakovec: Varaz-
din Development and Entrepreneurship 
Agency, 2022., str. 156-164.

Mrčela, Tomislav; Zadravec, Tamara. In-
formation as a creator of microeconomic 
stability in crises. // Economic and Social 
Development - 86th International Scien-
tific Conference on Economic and Social 
Development / Lorga da Silva, Ana; Mer-
kas, Zvonko; Resende, David (ur.). Lisa-
bon: Varazdin Development and Entrepre-
neurship Agency, 2022., str. 134-139.

Mrčela, Tomislav; Zadravec, Tamara. In-
formation model development – attributes 
and power of information. // Tehnički gla-
snik 16, 4(2022), str. 542-545.

Papić, Anita; Jukić, Julijana; Škojo, Tiha-
na. Digital competences of music culture 
teachers during the COVID-19 pandemic. 
// Proceedings of 45th International Con-
vention on Information and Communica-
tion Technology, Electronics and Microe-
lectronics (MIPRO) / Skala, Karolj (ur.). 
Opatija: Croatian Society for Information 
and Communication Technology, Electro-
nics and Microelectronics, 2022., str. 663-
667.

Papić, Anita; Knol Radoja, Katarina; 
Szombathelyi, Donata. Cyber security awa-
reness of Croatian students and the per-
sonal data protection. // Proceedings of 
11th International Scientific Symposium 
“Region, Entrepreneurship, Development” 
/ Leko Šimić, Mirna (ur.). Osijek: Josip 
Juraj Strossmayer University of Osijek, 
Faculty of Economics in Osijek, Croatia, 
2022., str. 563-574.

Papić, Anita. Trendovi i obrasci u istra-
živanju otvorenih obrazovnih resursa od 

2018. do 2022. godine: bibliometrijska 
analiza. // Vjesnik bibliotekara Hrvatske 
65, 3(2022), str. 147-170. DOI:10.30754/
vbh.65.3.994

Pavić, Željko; Dremel, Anita; Pintarić, Lji-
ljana; Kovačević, Emma; Lesinger, Gor-
dana. Vaccine hesitancy amidst COVID-19 
pandemic: insights from a focus group stu-
dy in Croatia. // Italian Sociological Re-
view 12, 2(2022), str. 523-544.

Selthofer, Josipa; Bembić Sergo, Marti-
na. Visual communication of images on 
Croatian news portals during the Covid-19 
crisis. // Abstracts book papers presented 
at the 8th ICTVC: Beyond the Obvious; 
Typography and Visual Communication in 
Times of Disruption. Solun, Grčka: Insti-
tute for the Study of Typography and Visu-
al Communication, 2022., str. 71-72.

Stanarević Katavić, Snježana; Čep-
čar, Antonela; Badurina, Boris. Stavovi 
knjižničara o ulozi narodnih knjižnica u 
informacijskom poremećaju. // Vjesnik bi-
bliotekara Hrvatske 65, 1(2022), str. 59-90. 
DOI:10.30754/vbh.65.1.936

Velagić, Zoran. Digitalne tehnologije i au-
torstvo. // Autorsko pravo i digitalno okru-
ženje. Zbornik radova 12. okruglog stola za 
školske knjižnice / Čubaković, Mirjana; 
Mesić Muharemi, Nataša (ur.). Zagreb: 
Hrvatsko knjižničarsko društvo, 2022., str. 
13-32.

Velagić, Zoran. Društvo i nakladništvo: 
posredovanje knjige u prvim desetljećima 
21. stoljeća. // Anafora 9, 1(2022), str. 1-24. 
DOI:https://.org/10.29162/ANAFORA.
v9i1.1

Velagić, Zoran; Hocenski, Ines; Kiš, 
Kristina. Integracija e-knjiga u zbirke hr-
vatskih visokoškolskih knjižnica: istraživa-
nje stavova knjižničara. // Vjesnik biblio-
tekara Hrvatske 65, 1(2022), str. 225-250. 
DOI:10.30754/vbh.65.1.937

Selthofer, Josipa. Grafički dizajn tiska-
nog i digitalnog proizvoda. Osijek; Za-
greb: Filozofski fakultet Sveučilišta u Osi-
jeku; Hrvatska sveučilišna naklada, 2022.
U znanstvenoj monografiji „Grafički dizajn ti-
skanog i digitalnog proizvoda“ doc. dr. sc. Josipa 
Selthofer obrađuje teme iz područja grafičkog 
dizajna, povijesti tiskarstva, vizualnih komunika-
cija, vizualnog identiteta i razvoja grafičkih teh-
nika otiskivanja, osnovnih elemenata grafičkog 
oblikovanja (linije, oblika, boje, tipografije, ilu-
stracije, fotografije) te osnovnih estetskih nače-
la oblikovanja i specifičnosti pojedinih tiskanih i 
digitalnih proizvoda. Knjiga je bogato opremlje-
na domaćim i svjetskim primjerima iz literature, 
kao i slikovnim prilozima koji ilustriraju i doprino-
se razumijevanju teksta i kulturno-umjetničkog 
bogatstva na hrvatskoj i svjetskoj razini, a nami-
jenjena je sveučilišnom i stručnom obrazovanju 
iz područja grafičkog dizajna i široj javnosti. 

Knjige

Velagić, Zoran. Umijeća čitanja: pisci, 
štiva i čitatelji 18. stoljeća. Osijek: Filozof-
ski fakultet u Osijeku, 2022.
U knjizi se istražuju oblici i prakse recepcije po-
pularnih vjerskih djela tijekom 18. stoljeća, na-
mijenjenih zajednicama koje su se većinom sa-
stojale od nepismenih članova, pri čemu se kao 
izvorni materijal koriste paratekstualni dijelovi 
tih istih djela koji sadrže namjere i savjete pisa-
ca, a koji pak u nekoj mjeri zrcale stanje „na te-
renu“. Drugim riječima, riječ je o rekonstrukciji 
stavova samih pisaca vjerskih djela o načinima 
posredovanja sadržaja iz tih istih djela pri čemu 
im je usmeni (slušanjem) ili pismeni (čitanjem) 
način posredovanja bio u velikoj mjeri irelevan-
tan. Prostorno i vremenski riječ je o istraživanju 
ograničenom na područje koji se okvirno može 
nazvati književnom zajednicom sjeverne Hrvat-
ske 18. stoljeća. Obuhvaćeni su pisci s područja 
sjeverozapadne Hrvatske, Slavonije, Gradišća i 
današnje Mađarske. Sadržaj knjige strukturiran 
je u sedam poglavlja. 
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U tekstu pod nazivom Otvoren 
dijalog među kolegama i prema 
javnosti koji je objavljen 14. velja-
če 2022. godine u Glasu Slavoni-
je spominje se projekt Izgradnja 
demenciji prijateljskih narodnih 
knjižnica: teorijske i praktične 
pretpostavke o kojem su na Tjed-
nu znanosti Filozofskog fakulteta 
u Osijeku govorile prof. dr. sc. Sa-
njica Faletar i prof. dr. sc Kornelija 
Petr Balog. Članak se može proči-
tati na https://www.glas-slavonije.
hr/486224/3/Otvoren-dijalog-me-
dju-kolegama-i-prema-javnosti. 

Članak pod naslovom Žele znati 
više, ali se ponekad stide pitati 
objavljen je u Glasu Slavonije 2. 
travnja 2022. godine i u njemu se 
opisuje predavanje izv. prof. dr. sc. 
Ivane Martinović na Otvorenom 
četvrtku Filozofskog fakulteta u 
Osijeku. Tekst se nalazi na https://
www.glas-slavonije.hr/490445/3/
Zele-znati-vise-ali-se-ponekad-sti-
de-pitati.

Članak o tradicionalnoj biciklija-
di Filozofskog fakulteta u Osijeku 
pod nazivom Biciklijada za podrš-
ku osobama s teškoćama čitanja 
objavljen je u Glasu Slavonije 24. 
travnja 2022. godine te se može 
pročitati na http://www.glas-slavo-
nije.hr/492241/3/Biciklijada-za-po-
drsku-osobama-s-teskocama-ci-
tanja.

U Glasu Slavonije 13. kolovoza 
2022. godine objavljen je članak 
pod nazivom Ljudi za informaci-

jama ne tragaju, nego nalete na 
njih u kojem Sanda Erdelez (pori-
jeklom iz Osijeka), dekanica Sveu-
čilišta Simmons (Boston), opisuje 
svoju akademsku karijeru i surad-
nju s prof. dr. sc. Kornelijom Petr 
Balog i prof. dr. sc. Sanjicom Fale-
tar pri istraživanju informacijskih 
potreba ljudi koji se brinu o oso-
bama s Alzheimerovom bolešću. 
Cijeli tekst dostupan je na https://
www.glas-slavonije.hr/501131/1/Lju-
di-za-informacijama-ne-tragaju-
nego-nalete-na-njih. 

Obilježavanje Svjetskog dana Al-
zheimerove bolesti 21. rujna 2022. 
godine u koje su bili uključeni na-
stavnici i studenti Odsjeka za in-
formacijske znanosti Filozofskog 
fakulteta u Osijeku popratili su 
Glas Slavonije,  SiB.hr,  Slavonska 
televizija, Hrvatska radiotelevizi-
ja i Radio Laganini.

Obavijest o stručnoj edukaciji koja 
je održana 3. i 14. listopada 2022. 
godine na Filozofskom fakultetu 
Osijek u okviru projekta Izgradnja 
demenciji prijateljskih narodnih 
knjižnica: teorijske i praktične 
pretpostavke objavljena je na por-
talu Culturenet.hr.

Izvještaji o nagradi ,,Kukuljeviće-
va povelja“ koju je dobila prof. dr. 
sc. Kornelija Petr Balog objavljeni 
su na sljedećim portalima: Osijek 
Express, Osijek031.com, Glas Sla-
vonije i SiB.hr

MENTOR TEME ZAVRŠNIH  
RADOVA STUDENT

izv. prof. dr. sc. Boris Badurina Društvene primjene blockchain tehnologije Katarina Šimunović

izv. prof. dr. sc. Boris Bosančić Metapodatkovni standardi Kongresne knjiž-
nice Bernarda Bošnjak

doc. dr. sc. Kristina Feldvari Informacijski sustavi u epidemijama i pan-
demijama Filip Iljić

Ines Hocenski  
(prof. dr. sc. Zoran Velagić) Samoizdavaštvo: rastući trend? Anto Dujić

Ines Horvat  
(prof. dr. sc. Damir Hasenay)

Organizacijski okvir provođenja mjera zaštite 
građe – upravljanje rizikom Lorena Martinušić

doc. dr. sc. Tomislav Jakopec JavaScript biblioteke implementacije principa 
piši manje, napravi više Izabela Novak

prof. dr. sc. Jelena Lakuš Vjerski razlozi zabrane i cenzure knjiga kroz 
povijest Adrian Buček

dr. sc. Tihana Lubina  
(doc. dr. sc. Marija Erl Šafar) Repozitorij Filozofskog fakulteta u Osijeku Nikica Barović

doc. dr. sc. Milijana Mićunović Odgovorni razvoj i primjena umjetne 
inteligencije Luka Javorović

izv. prof. dr. sc. Anita Papić Povijesni razvoj programskih jezika Petra Žigri

doc. dr. sc. Snježana Stanarević 
Katavić

Etički aspekti mikrociljanja Katarina Karatović

Tehnološki aspekti informacijskog poremećaja Mijo Marković

dr. sc. Tamara Zadravec  
(izv. prof. dr. sc. Boris Bosančić)

Zavičajne zbirke u knjižnicama Franjo Čopčić

Značajke i ograničenja Internet Archive-a: 
otvoreni pristup znanju na primjeru 
osiguravanja trajnosti informacijskih izvora 
pomoću Wayback Machine-a

Lalita Ilinčić

Prilozi u medijima Diplomirani studenti
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https://www.culturenet.hr/hr/izgradnja-demenciji-prijateljskih-narodnih-knjiznica-teorijske-i-prakticne-pretpostavke/185680
https://www.osijekexpress.com/2022/10/11/osjeckoj-profesorici-korneliji-petr-balog-dodijeljena-nagrada-kukuljeviceva-povelja/
https://www.osijekexpress.com/2022/10/11/osjeckoj-profesorici-korneliji-petr-balog-dodijeljena-nagrada-kukuljeviceva-povelja/
https://www.glas-slavonije.hr/505802/3/Priznanje-Korneliji-Petr-Balog
https://www.glas-slavonije.hr/505802/3/Priznanje-Korneliji-Petr-Balog
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TEME DIPLOMSKIH RADOVA

INFORMATOLOGIJA

prof. dr. sc. Gordana Dukić

Primjena alata digitalnog marketinga u 
visokoškolskim knjižnicama Larisa Romić

Gerila marketing u muzejima Rea Čevapović

prof. dr. sc. Sanjica Faletar

Znanje i percepcija studenata informatologije 
o Alzheimerovoj bolesti Tomislava Žilić

Zadovoljstvo korisnika novim prostorom 
knjižnice Filozofskog fakulteta u Osijeku Marija Svoboda

doc. dr. sc. Snježana Stanarević 
Katavić Digitalna privatnost generacije Z Hajdi Ivanović

NAKLADNIŠTVO

prof. dr. sc. Gordana Dukić Osjetilni marketing u nakladništvu i 
knjižarstvu Gabrijela Biškupić

doc. dr. sc. Milijana Mićunović Percepcija automatizacije i robotizacije i 
njihova utjecaja na tržište rada Iva Horvat

doc. dr. sc. Josipa Selthofer

Utjecaj tehnologije na promjene u grafičkom 
oblikovanju nakladničkog proizvoda: 
istraživanje modnih časopisa u Republici 
Hrvatskoj od 1950. do danas

Helena Rečić

prof. dr. sc. Zoran Velagić

Utjecaj pandemije COVID-19 virusa na 
čitateljske navike Marijana Đurčević

Usporedba alata za objavljivanje elektroničkih 
knjiga u besplatnom pristupu Miron Hnatko

Trendovi oblikovanja knjižnih korica u 
Hrvatskoj Ivona Maksimović

Hrvatsko nakladništvo u doba pandemije 
COVID-19 virusa Ana-Marija Moučka

Utjecaj grafičko-likovnog oblikovanja na 
kupovinu knjige Marina Kresonja

INFORMACIJSKA TEHNOLOGIJA

izv. prof. dr. sc. Boris Badurina
Informacijske tehnologije u zaštiti okoliša Ivana Sliško

Primjena virtualne i proširene stvarnosti u 
informacijskim ustanovama Fran Šarlija

izv. prof. dr. sc. Boris Bosančić Kreiranje skupova povezanih podataka Marko Šoštarić

doc. dr. sc. Tomislav Jakopec Agregiranje sigurnosnih ranjivosti sustava za 
uređivanje sadržaja Filip Omazić

izv. prof. dr. sc. Anita Papić Komparativna analiza alata za online učenje Ivana Čurik

Studenti 
jednopredmetnog 
i dvopredmetnog 

preddiplomskog studija 
Informatologije tijekom 

akademske godine 
2021./2022. praktični su 
rad obavili u ukupno 45 
ustanova, a u nastavku 

se nalazi njihov popis.

Studentska 
praksa

USTANOVE

1. godina studija
Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek

Gradska knjižnica Beli Manastir

Gradska knjižnica Bjelovar

Gradska knjižnica i čitaonica Požega

Gradska knjižnica i čitaonica Vinkovci

Gradska knjižnica i čitaonica Virovitica

Gradska knjižnica Rijeka

Gradski muzej Vukovar

Knjižnica Filozofskog fakulteta Osijek

Knjižnica i čitaonica Fran Galović, Koprivnica

Knjižnica Jezične gimnazije, Osijek

Knjižnica Osnovne škole Bilje

Knjižnica Osnovne škole Franje Krežme, Osijek

Knjižnica Osnovne škole Mitnica

Knjižnica Osnovne škole Mladost, Osijek

Knjižnica Osnovne škole Vladimira Becića, Osijek

Knjižnica Srednje strukovne škole Marko Babić, 
Vukovar

Knjižnica Tehničke škole i prirodoslovne gimnazije 
Ruđer Bošković, Osijek

Muzej likovnih umjetnosti, Osijek

Muzej Slavonije Osijek

Ofir. d.o.o. Osijek

2. godina studija
Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek

Gradska knjižnica grada Donjeg Miholjca

Gradska knjižnica i čitaonica Đakovo

Gradska knjižnica i čitaonica Požega

Gradska knjižnica i čitaonica Vinkovci

Gradska knjižnica i čitaonica Virovitica 

Gradska knjižnica Vukovar

Gradski muzej Vukovar

Knjižnica Filozofskog fakulteta Osijek

Knjižnica i čitaonica Fran Galović, Koprivnica

Knjižnica Osnovne škole Grigor Vitez, Osijek

Knjižnica Pravnog fakulteta Osijek

Knjižnica Strojarsko tehničke škole Osijek
Knjižnica Tehničke škole i prirodoslovne gimnazije 
Ruđer Bošković, Osijek
Muzej Đakovštine

Muzej likovnih umjetnosti Osijek

Muzej Valpovštine

Narodna knjižnica i Centar za kulturu Čepin

Općina Draž

Općinska narodna knjižnica Babina Greda

3. godina studija
Bamboo Lab

Ezop antikvarijat

Fractal d.o.o.

Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek

Gradska knjižnica i čitaonica Belišće

Gradska knjižnica Našice

Hrvatski telekom

Gradski muzej Vukovar 

Informatika Fortuno d.o.o.

Knjižara Nova Osijek 

Knjižara Novela Đakovo

Knjižara Školska knjiga
Knjižnica Fakulteta za Agrobiotehničke znanosti 
Osijek
Knjižnica Filozofskog fakulteta u Osijeku

Knjižnica Kliničkog bolničkog centra Osijek

Knjižnica Osnovne škole Jagode Truhelke Osijek

Muzej Slavonije Osijek

Narodna knjižnica i Centar za kulturu Čepin

Ofir d.o.o.

Udonis d.o.o.
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31. STRUČNI KOLOKVIJ  
ODSJEKA
Klub studenata informacijskih znanosti Libros 
organizirao je 31. stručni kolokvij Odsjeka za 
informacijske znanosti koji je održan 2. ožujka 
2022. godine na Filozofskom fakultetu u Osi-
jeku. Za one koji nisu bili u mogućnosti doći 
uživo omogućeno je sudjelovanje u virtual-
noj učionici. Na stručnim kolokvijima inače 
se iznose projekti i aktivnosti u kojima sudje-
luju studenti, a ovoga puta bilo je zanimljivo 
čuti različita iskustva s praksi, koja brucošima 
mogu biti od velike pomoći pri odabiru mjesta 
za obavljanje stručne prakse. Raspored izlaga-
nja bio je sljedeći:

• Danijela Šarić – Erasmus praksa

• Marija Milošević – praksa na Korčuli

• Lucija Grgić – praksa u Muzeju i  
 u GISKO-u

• Ana Kljajić – praksa u FFOS  
 knjižnici i osnovnoškolskoj knjižnici

• Klara Krnjaković – praksa u 
 Knjižari Novoj

• Eva Stojić – Volontiranje u Librosu

• Donata Szombathely – Tjedan  
 zabranjenih knjiga i posjet Zagrebu

• Adrian Buček – Klub čitatelja

• Marko Buljan – Mosh! Hackathon 

Studentske aktivnosti

STUDENTI ODSJEKA NA KONFERENCIJI  
,,BOBCATSSS 2022“

Naši studenti informatologije Luka 
Javorović, Eva Stojić i Danijela Šarić 
sudjelovali su na međunarodnoj konfe-
renciji ,,BOBCATSSS 2022“ koja se od 
23. do 25. svibnja 2022. godine održala 
u gradu Debrecenu (Mađarska). Luka 
Javorović održao je izlaganje pod nazi-
vom ,,Responsible development of  AI 
in European Union”, a Eva Stojić i Da-
nijela Šarić pripremile su poster ,,Data 
professionals and how to become one”. 

INFODASKA 2022
Tomislava Žilić, studentica 2. godine di-
plomskog studija Informatologije i Infor-
macijske tehnologije na Odsjeku za infor-

macijske znanosti Filozofskog fakulteta 
u Osijeku predstavila je rezultate svog 
diplomskog istraživanja o znanju stude-
nata informatologije o Alzheimerovoj 
bolesti na studentskoj konferenciji ,,In-
foDASKA“ koja je održana u Zadru od 
3. do 4. listopada 2022. godine. Studen-
tice diplomskog studija Donata Szom-
bathelyi, Lucija Grgić i Dajana Ra-
dić održale su izlaganje pod nazivom 
,,Koronastudiranje: iskustvo osječkih 
studenata za vrijeme lockdowna”. Do-
nata Szombathelyi održala je izlaganje 
,,Model praktične nastave u kriznim 
situacijama”, a studentica preddiplom-
skog studija Iskra Matijanić predstavila 
je studentski film s iskustvima o studi-
ranju u doba korone. 
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STUDENTI NA KONFERENCIJAMA 
 ,,THE GEEK GATHERING“ I ,,TESTIVAL“

Na konferenciji „The Geek Gathering“ odr-
žanoj 6. i 7. listopada 2022. godine u Osije-
ku (kino Urania) govorilo se o suvremenim 
trendovima u IT-u poput „How to build a 
product (for dummies)“ i ,,The art of  cyber 
intelligence“. Volontirali su studenti Anja La-
bak, Stella Fleiss, Eva Stojić, Nikolina Gams, 
Sven Kroflin, Hana Lelas, Anamarija Puhek, 
Borna Ungar, Donata Szombathelyi, Antonia 
Krvavica, Marina Kresonja i Dajana Radić. 
Sudionici konferencije bili su Marija Miloše-
vić, Ena Maurus, Mia Ćosić, Marko Buljan, 

STUDENTI NA KONGRESU O 
IZAZOVIMA OBRAZOVANJA

Na 2. međunarodnom kongresu Centra za 
interdisciplinarna istraživanja Filozofskog 
fakulteta Osijek ,,Izazovi obrazovanja“ 
studentice 2. godine diplomskog studija 
Informatologije i Informacijske tehnologije 
Marija Milošević i Lucija Pintek održale su 3. 
studenog 2022. godine izlaganje pod nazivom 
,,Zastupljenost radova hrvatskih znanstvenika 
iz društvenih i humanističkih znanosti o 
interdisciplinarnosti u bazama podataka“ te su 
sudjelovale na interdisciplinarnoj studentskoj 
radionici o pretraživanju baza podataka, 
a na kojoj su također prisustvovali studenti 
dvopredmetnog preddiplomskog studija 
Filozofije i Informatologije Stella Edl, David 
Pšenica, Hannah Ljubičić, Luka Marjanović, 
Luka Labazan te studentice jednopredmetnog 
preddiplomskog studija Informatologije Matea 
Jukić, Helena Svalina i Lea Mihaljević. 

Mijo Marković, Filip Mudri, Iskra Matijanić i 
Tena Lončarević. 

Na konferenciji  „Testival“ koja je održana 9. 
i 10. rujna 2022. godine sudjelovale su stu-
dentice Lucija Pintek, Dajana Radić, Antonia 
Krvavica i Marina Kresonja. Konferencija se 
bavila tematikom QA, odnosno testiranja pro-
gramskih rješenja. Pojedini izlagači iz Europe 
obrađivali su teme „The future of  QA“, „Edu-
cating yourself“, „The impostor syndrome“, 
„Career development in IT“. 

32. STRUČNI KOLOKVIJ ODSJEKA

Na Filozofskom fakultetu u Osijeku 23. 
studenog 2022. godine održan je 32. stručni 
kolokvij Odsjeka za informacijske znanosti 
u organizaciji Kluba studenata Libros, a 
program je bio sljedeći:

1. Europska ljetna škola informacijskih 
znanosti DECriS (DESS 2022) – Ena 
Maurus

2. Projekt ,,Izgradnja demenciji prijateljskih 
narodnih knjižnica” – Lucija Grgić

3.  InfoDaska 2022 – Lucija Grgić

4. Konferencija COBISS 2022 – Izabel 
Zdravčević
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5. SRCE DEI i RED Simpozij – 
Donata Szombathelyi

6. Okrugli stol o knjižničnim uslugama 
za gluhe osobe – Iskra Ana Matijanić

7. Registar za udrugu Izvor – Marko 
Buljan

8.  FFOS biciklijada – Klara 
Krnjaković

9. Suradnja s Mandicinom udrugom – 
Klara Krnjaković i Lucija Grgić

10. Ljetna škola iz informacijskih 
znanosti (JoSSIS 2022) – Hana Lelas

11. The Geek Gathering – Dajana 
Radić

12. Testival – Dajana Radić

13. Studiranje u doba korone – Iskra 
Ana Matijanić

14. Predstavljanje 11. broja časopisa 
Libros – Danijela Šarić 

NAGRADA ,,ARCA“

Studentske nagrade

Na 20. Međunarodnoj izložbi inovacija 
,,ARCA 2022.“ koja se od 13. do 15. listopada 
2022. godine održala u prostorijama Nacio-
nalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu u or-
ganizaciji Hrvatske zajednice inovatora i par-
tnera, zlatna je medalja dodijeljena izv. prof. 
dr. sc. Andrei Vranić i Marini Martinčević s 
Odsjeka za psihologiju Filozofskog fakulteta u 
Zagrebu za inovaciju pod nazivom ,,A-BOX: 
mala kutija za velike stvari (set priča i zadat-
ka za osobe s blagim kognitivnim poremeća-
jem i demencijom)“ u čijoj su izradi aktivno 
sudjelovali nastavnici i studenti Odsjeka za 
informacijske znanosti Filozofskog fakulteta 
Osijek. Suradnja s Odsjekom za psihologiju 
Filozofskog fakulteta u Zagrebu uspostavljena 
je u okviru projekta prof. dr. sc. Sanjice Fale-
tar ,,Izgradnja demenciji prijateljskih narod-
nih knjižnica”, pri čemu su studenti 2. godine 
diplomskog studija Nakladništva na vježbama 
kolegija Dizajn i proizvodnja knjige pod men-
torstvom doc. dr. sc. Josipe Selthofer izradili 
vizualni identitet te grafički oblikovali mate-
rijale prema idejama studentica Ene Maurus, 
Hane Lelas, Nikoline Gams i Stelle Fleis.

Ova se izložba organizira već niz godina po 
uzoru na najprestižnije svjetske sajmove i izlož-
be inovacija i na njoj se predstavljaju inovaci-
je i nove tehnologije iz gotovo svih područja 
ljudskoga rada, od industrije do svakodnevice, 
kao rezultat rada inovatora pojedinaca, istraži-
vačkih timova iz javnoga i privatnoga sektora, 
akademske zajednice i znanstvenih ustanova 
te inovativnih i razvojnih tvrtki u Hrvatskoj i 
inozemstvu. 

POHVALE STUDENTICAMA
Na sjednici održanoj 14. prosinca 
2022. godine Fakultetsko vijeće, 
sukladno Pravilniku o nagrađivanju 
i pohvaljivanju studenata, donijelo 
je odluku prema kojoj je Marija 
Milošević, studentica 2. godine 
diplomskog studija Informatologija 
i Informacijske tehnologije, dobila 
pohvalu za uspješnost u studiranju 
(prosjek ocjena na 1. godini 5.0). 
Marija Milošević dobila je i Dekanovu 
nagradu. Ena Maurus, studentica 2. 
godine diplomskog dvopredmetnog 
studija Nakladništvo i Informacijska 
tehnologija, dobila je pohvalu za 
izvannastavne aktivnosti. 
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